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საქართველოს კანონი 

პროდუქტის უსაფრთხოებისა და თავისუფალი მიმოქცევის კოდექსში 
ცვლილების შეტანის შესახებ 

მუხლი 1. პროდუქტის უსაფრთხოებისა და თავისუფალი მიმოქცევის კოდექსის
(საქართველოს საკანონმდებლო მაცნე (www.matsne.gov.ge), 25.05.2012, სარეგისტრაციო
კოდი: 240110000.05.001.016708) 1032  მუხლს დაემატოს შემდეგი შინაარსის მე-6 ნაწილი:                

„6. ამ კოდექსის 46-ე მუხლის 2019 წლის 3 ივნისამდე მოქმედი რედაქციით
გათვალისწინებული პასუხისმგებლობისგან გათავისუფლდეს „პროდუქტის
უსაფრთხოებისა და თავისუფალი მიმოქცევის კოდექსში“ ცვლილების შეტანის შესახებ“ 
საქართველოს 2019 წლის 15 ოქტომბრის კანონის ამოქმედებამდე ქალაქ თბილისის
მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილებით განსაკუთრებული სამშენებლო
რეგულირების ზონაში განსაზღვრულ ზონაში მშენებლობის ეტაპის მშენებლობის
ნებართვით დადგენილ ვადაში დაუსრულებლობის შემთხვევაში მშენებლობის
განმახორციელებელი პირი. ასეთ შემთხვევაში სამშენებლო საქმიანობაზე სახელმწიფო
ზედამხედველობის ორგანო იღებს დადგენილებას სამშენებლო სამართალდარღვევის საქმის
წარმოების შეწყვეტისა და პირის პასუხისმგებლობისგან გათავისუფლების შესახებ.“. 

მუხლი 2. ეს კანონი ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე. 

საქართველოს პრეზიდენტი  

სალომე ზურაბიშვილი 

 თბილისი, 15 ოქტომბერი 2019 წ. 

N5099-Iს 
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საქართველოს კანონი 

საქართველოს საგადასახადო კოდექსში ცვლილების შეტანის შესახებ 

მუხლი 1. საქართველოს საგადასახადო კოდექსში (საქართველოს საკანონმდებლო მაცნე, 
№54, 12.10.2010, მუხ. 343) შეტანილ იქნეს შემდეგი ცვლილება: 

1. 182-ე მუხლის: 

ა) პირველ ნაწილს დაემატოს შემდეგი შინაარსის „ზ“ ქვეპუნქტი: 

„ზ) ახორციელებს თავის მიერ იმპორტირებული, საგარეო-ეკონომიკური საქმიანობის
ეროვნული სასაქონლო ნომენკლატურის 2401, 2403 11 000 00, 2403 19 000 00 და 2403 91 000 00 
კოდებში მითითებული საქონლის მიწოდებას.“; 

ბ) მე-3 ნაწილი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„3. ამ მუხლის პირველი ნაწილის „ა“–„დ1“ და „ზ“ ქვეპუნქტებით გათვალისწინებულ
შემთხვევებში პირი აქციზის გადამხდელად ითვლება მხოლოდ აღნიშნულ ოპერაციებზე.“. 

2. 184-ე მუხლის პირველ ნაწილს დაემატოს შემდეგი შინაარსის „ვ“ ქვეპუნქტი: 

„ვ) საგარეო-ეკონომიკური საქმიანობის ეროვნული სასაქონლო ნომენკლატურის 2401,  
2403 11 000 00, 2403 19 000 00 და 2403 91 000 00 კოდებში მითითებული საქონლის მიწოდების
მომენტი.“. 

3. 185-ე მუხლის პირველი ნაწილის: 

ა) „გ“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„გ) თამბაქოს ნაწარმისათვის (გარდა ამ ნაწილის „გ1“ ქვეპუნქტით გათვალისწინებული
თამბაქოს ნაწარმისა) − თამბაქოს ნაწარმის რაოდენობით ან წონით ან/და საცალო
სარეალიზაციო ფასის მიხედვით;“; 

ბ) „გ“ ქვეპუნქტის შემდეგ დაემატოს შემდეგი შინაარსის „გ1“ ქვეპუნქტი: 

„გ1) თამბაქოს ნედლეულისათვის, თამბაქოს ნარჩენებისათვის – თამბაქოს ნედლეულის, 
თამბაქოს ნარჩენების წონით;“. 

4. 188-ე მუხლის: 

ა) პირველი ნაწილის: 

ა.ა) ცხრილის მე-3 გრაფა ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 
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ა.ბ) შენიშვნის პირველი ნაწილი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„1. ამ ცხრილის მე-3 გრაფაში აღნიშნული, საგარეო-ეკონომიკური საქმიანობის ეროვნული
სასაქონლო ნომენკლატურის 2401, 2403 11 000 00, 2403 19 000 00 ან 2403 91 000 00 კოდში
მითითებული საქონლის მიწოდება დასაშვებია მხოლოდ იმ შემთხვევაში, თუ იგი
დაფასოებულია 50 ან 100 გრამი ნეტო-მასის პირველად საფუთავებში, გარდა თამბაქოს
ნაწარმის დამზადების მიზნით მიწოდების საქართველოს ფინანსთა მინისტრის ბრძანებით
განსაზღვრული შემთხვევისა. ამ კოდექსის მიზნებისათვის ამ ნაწილით გათვალისწინებული
საქონლის პირველად საფუთავებში დაფასოება აქციზური საქონლის წარმოება არ არის.“; 

ბ) 11 ნაწილის „ა“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 
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„ა) საგარეო-ეკონომიკური საქმიანობის ეროვნული სასაქონლო ნომენკლატურის 2402 20 
კოდში მითითებული ფილტრიანი სიგარეტებისათვის/უფილტრო სიგარეტებისათვის, 
თამბაქოს შემცველობით, 20 ღერზე აქციზის განაკვეთია ამ მუხლის პირველი ნაწილით
განსაზღვრული აქციზის განაკვეთისა და ამ საქონლის საცალო სარეალიზაციო ფასის 30 
პროცენტის ჯამი;“. 

5. 191-ე მუხლის პირველი ნაწილის „ბ“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„ბ) ამ კოდექსის 182-ე მუხლის პირველი ნაწილის „დ“, „დ1“, „ვ“ და „ზ“ ქვეპუნქტებით
გათვალისწინებული აქციზის გადამხდელი;“. 

6. 192-ე მუხლის: 

ა) პირველი ნაწილის: 

ა.ა) „ბ“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„ბ) თამბაქოს ნაწარმი (მათ შორის, თამბაქოს ნედლეული, თამბაქოს ნარჩენები);“; 

ა.ბ) „ბ“ ქვეპუნქტის შემდეგ დაემატოს შემდეგი შინაარსის „გ“ ქვეპუნქტი: 

„გ) სითხეები ნიკოტინის შემცველობით ან ნიკოტინის შემცველობის გარეშე, 
განკუთვნილი ელექტრონული სიგარეტით მოხმარებისთვის.“; 

ბ) მე-2 ნაწილის „თ“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„თ) საგარეო-ეკონომიკური საქმიანობის ეროვნული სასაქონლო ნომენკლატურის 2401, 
2403 11 000 00, 2403 19 000 00, 2403 91 000 00 და 3824 90 980 01 კოდებში მითითებული
საქონლის იმპორტი;“. 

7. 197-ე მუხლის პირველი ნაწილის ცხრილის 121-ე გრაფა ჩამოყალიბდეს შემდეგი
რედაქციით: 

 

მუხლი 2. ეს კანონი ამოქმედდეს გამოქვეყნებიდან 30-ე დღეს. 

საქართველოს პრეზიდენტი  

სალომე ზურაბიშვილი 

თბილისი, 16 ოქტომბერი 2019 წ. 

N5129-Iს 
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საქართველოს კანონი 

„ელექტროენერგეტიკისა და ბუნებრივი გაზის შესახებ“ საქართველოს 
კანონში ცვლილების შეტანის თაობაზე 

მუხლი 1. „ელექტროენერგეტიკისა და ბუნებრივი გაზის შესახებ“ საქართველოს კანონში
(პარლამენტის უწყებანი, №33, 31 ივლისი, 1997, გვ. 20) შეტანილ იქნეს შემდეგი ცვლილება: 

1. მე-6 მუხლის პირველი პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„1. კომისია შედგება 5 წევრისგან. საქართველოს პრეზიდენტი საქართველოს მთავრობის
წარდგინებით კომისიის წევრთა კანდიდატურებს ასარჩევად წარუდგენს საქართველოს
პარლამენტს, რომელიც კომისიის წევრებს ირჩევს საქართველოს პარლამენტის
რეგლამენტით დადგენილი წესით. კომისიის წევრთა კანდიდატურებს საქართველოს
პრეზიდენტი საქართველოს პარლამენტს წარუდგენს საქართველოს პრემიერ-მინისტრის
თანახელმოწერით.“. 

2. მე-8 მუხლის: 

ა) პირველი პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„1. კომისიის თავმჯდომარეს კომისიის არანაკლებ 2 წევრის წარდგინებით, ფარული
კენჭისყრით ირჩევს კომისია საკუთარი შემადგენლობიდან, სრული შემადგენლობის
უმრავლესობით, 3 წლით, მაგრამ არაუმეტეს კომისიის წევრის უფლებამოსილების
დარჩენილი ვადისა, მოქმედი თავმჯდომარის უფლებამოსილების ვადის გასვლიდან ან
უფლებამოსილების შეწყვეტიდან 15 კალენდარულ დღეში.  კომისიის თავმჯდომარეს
უფლება აქვს, გადადგეს ამ თანამდებობიდან, მაგრამ დარჩეს კომისიის წევრად დარჩენილი
ვადით. კომისიის თავმჯდომარე უფლებამოსილია თავისი არყოფნის შემთხვევაში კომისიის
სხვა წევრს დააკისროს კომისიის თავმჯდომარის მოვალეობის შესრულება. კომისიის
თავმჯდომარის თანამდებობიდან გადადგომის, მისთვის უფლებამოსილების შეწყვეტის, მის
მიერ თავმჯდომარის მოვალეობის შესრულების შეუძლებლობის ან კომისიის
თავმჯდომარის არყოფნისას მის მიერ კომისიის თავმჯდომარის მოვალეობის შესრულების
კომისიის სხვა წევრისთვის არდაკისრების შემთხვევაში კომისიის თავმჯდომარის
მოვალეობას ასრულებს კომისიის უხუცესი წევრი.“; 

ბ) მე-2 პუნქტის შემდეგ დაემატოს შემდეგი შინაარსის მე-3 პუნქტი: 

„3. კომისია უფლებამოსილია სრული შემადგენლობის ოთხი მეხუთედით
თანამდებობიდან ვადამდე გადააყენოს კომისიის თავმჯდომარე. კომისიის თავმჯდომარის
თანამდებობიდან ვადამდე გადაყენების საკითხის დასმის უფლება აქვს კომისიის არანაკლებ
2 წევრს ერთობლივი დასაბუთებული წერილობითი მოთხოვნით. კომისია ვალდებულია
კომისიის თავმჯდომარის თანამდებობიდან ვადამდე გადაყენების საკითხი განიხილოს და
მას კენჭი უყაროს კომისიის წევრთა მიერ მოთხოვნის წარდგენიდან 10 კალენდარულ დღეში. 
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თუ კომისიამ კომისიის თავმჯდომარე თანამდებობიდან ვადამდე არ გადააყენა, კომისიის
თავმჯდომარის თანამდებობიდან ვადამდე გადაყენების საკითხის დასმა მომდევნო 3 თვის
განმავლობაში დაუშვებელია.“. 

მუხლი 2. ამ კანონის ამოქმედებიდან 15 კალენდარულ დღეში საქართველოს
ენერგეტიკისა და წყალმომარაგების მარეგულირებელმა ეროვნულმა კომისიამ
უზრუნველყოს კომისიის თავმჯდომარის არჩევა. 

მუხლი 3. ეს კანონი ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე. 

საქართველოს პრეზიდენტი  

სალომე ზურაბიშვილი 

 თბილისი, 18 ოქტომბერი 2019 წ. 

N5201-Iს 

საქართველოს კანონი 

„ბუღალტრული აღრიცხვის, ანგარიშგებისა და აუდიტის შესახებ“ 
საქართველოს კანონში ცვლილების შეტანის თაობაზე 

მუხლი 1. „ბუღალტრული აღრიცხვის, ანგარიშგებისა და აუდიტის შესახებ“ 
საქართველოს კანონში (საქართველოს საკანონმდებლო მაცნე (www.matsne.gov.ge), 
24.06.2016, სარეგისტრაციო კოდი: 260000000.05.001.018170) შეტანილ იქნეს შემდეგი
ცვლილება: 

1. მე-11 მუხლს დაემატოს შემდეგი შინაარსის 71  პუნქტი: 

„71. სერტიფიცირებული ბუღალტრების რეესტრის წარმოებასა და საჯაროობას
უზრუნველყოფს სამსახური თავის მიერ დადგენილი წესით.“. 

2. მე-20 მუხლის მე-3 პუნქტის „მ“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„მ) რეესტრის, აღიარებული სასწავლო პროგრამებისა და განგრძობითი განათლების
პროგრამების, სპეციალიზებული გამოცდების განმახორციელებელი ორგანოების, 
სერტიფიცირებული ბუღალტრების რეესტრებისა და ანგარიშგებების ვებგვერდის წარმოებას
სამსახურის მიერ დადგენილი წესებისა და ევროკავშირის დირექტივების მოთხოვნების
შესაბამისად;“. 
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3. 23-ე მუხლის პირველი პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„1. სამსახური ვალდებულია ამ კანონის, „ფულის გათეთრებისა და ტერორიზმის
დაფინანსების აღკვეთის ხელშეწყობის შესახებ“ საქართველოს კანონისა და მათ საფუძველზე
გამოცემული კანონქვემდებარე ნორმატიული აქტის მოთხოვნების დარღვევისათვის
ერთდროულად ან/და ცალ-ცალკე, თანამიმდევრულად, ხოლო დარღვევისა და შესაძლო
რისკის სერიოზულობიდან გამომდინარე – არათანამიმდევრულად, გარდა ამ კანონით
გათვალისწინებული შემთხვევებისა: 

ა) აუდიტორის/აუდიტორული ფირმის/გარიგების პარტნიორის მიმართ გამოიყენოს
შემდეგი სანქციები: 

ა.ა) წერილობითი გაფრთხილება;  

ა.ბ) საჯარო გაფრთხილება (რეესტრში ასახვით); 

ა.გ) ფულადი ჯარიმა; 

ა.დ) აუდიტორის/აუდიტორული ფირმის შემთხვევაში − მისთვის რეგისტრაციის
გაუქმება; 

ა.ე) აუდიტორისათვის/აუდიტორული ფირმისათვის/გარიგების პარტნიორისათვის
აუდიტის ჩატარების ან/და აუდიტორულ დასკვნაზე ხელის მოწერის და აუდიტორული
ფირმის პარტნიორისათვის/აქციონერისათვის ფუნქციების შესრულების დროებით, 
არაუმეტეს 3 წლით აკრძალვა; 

ბ) პროფესიული ორგანიზაციის მიმართ გამოიყენოს შემდეგი სანქციები: 

ბ.ა) წერილობითი გაფრთხილება; 

ბ.ბ) ფულადი ჯარიმა; 

ბ.გ) ამ კანონის მე-11 მუხლის მე-2 და მე-3 პუნქტების საფუძველზე მინიჭებული
უფლების ჩამორთმევა; 

გ) სპეციალიზებული გამოცდების განმახორციელებელი ორგანოს მიმართ გამოიყენოს
შემდეგი სანქციები: 

გ.ა) წერილობითი გაფრთხილება; 

გ.ბ) ფულადი ჯარიმა; 

გ.გ) ამ კანონის მე-11 მუხლის მე-2 და მე-3 პუნქტების საფუძველზე მინიჭებული
უფლების ჩამორთმევა; 
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დ) სდპ-ის, პირველი, მეორე, მესამე ან მეოთხე კატეგორიის საწარმოს მიმართ გამოიყენოს
შემდეგი სანქციები: 

დ.ა) წერილობითი გაფრთხილება; 

დ.ბ) ფულადი ჯარიმა; 

დ.გ) სდპ-ის შემთხვევაში − მისი მმართველობითი ორგანოს წევრისთვის სდპ-ში ამ
კანონით გათვალისწინებული თავისი ფუნქციების შესრულების დროებით, არაუმეტეს 3 
წლით აკრძალვა; 

ე) პირის მიმართ გამოიყენოს შემდეგი სანქციები: 

ე.ა) წერილობითი გაფრთხილება; 

ე.ბ) ფულადი ჯარიმა.“. 

4. 24-ე მუხლის პირველი პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„1. პირის ან აუდიტორის/აუდიტორული ფირმის/გარიგების პარტნიორის მიერ ამ
კანონის, „ფულის გათეთრებისა და ტერორიზმის დაფინანსების აღკვეთის ხელშეწყობის
შესახებ“ საქართველოს კანონისა და მათ საფუძველზე გამოცემული კანონქვემდებარე
ნორმატიული აქტის მოთხოვნების (გარდა ამ მუხლის მე-2−მე-4 პუნქტებით
გათვალისწინებული მოთხოვნებისა) დარღვევა გამოიწვევს პირის ან
აუდიტორის/აუდიტორული ფირმის წერილობით გაფრთხილებას ან მისთვის 5 000 
ლარამდე ოდენობის ფულადი ჯარიმის დაკისრებას. ამასთანავე, ამ პუნქტით
გათვალისწინებულ შემთხვევაში სამსახური უფლებამოსილია აუდიტორს/აუდიტორულ
ფირმას/გარიგების პარტნიორს დროებით, არაუმეტეს 3 წლით აუკრძალოს აუდიტორული
მომსახურების განხორციელება ან/და აუდიტორულ დასკვნაზე ხელის მოწერა და
აუდიტორული ფირმის პარტნიორისათვის/აქციონერისათვის აუდიტორული მომსახურების
განხორციელება.“. 

მუხლი 2. ეს კანონი ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე. 

საქართველოს პრეზიდენტი  

სალომე ზურაბიშვილი 

 თბილისი, 30 ოქტომბერი 2019 წ. 

N5227-Iს 
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საქართველოს კანონი 

„კომერციული ბანკების საქმიანობის შესახებ“ საქართველოს კანონში 
ცვლილების შეტანის თაობაზე 

მუხლი 1. „კომერციული ბანკების საქმიანობის შესახებ“ საქართველოს კანონში
(პარლამენტის უწყებანი, №003, 27.03.96, გვ. 15) შეტანილ იქნეს შემდეგი ცვლილება: 

1. 81 მუხლის 11 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„11. მნიშვნელოვანი წილის შეძენის შესახებ გადაწყვეტილების მისაღებად ეროვნული
ბანკი შეისწავლის წარმოდგენილი დოკუმენტაციისა და ინფორმაციის საქართველოს
კანონმდებლობით დადგენილ მოთხოვნებთან შესაბამისობას და ითვალისწინებს
დეკლარანტის რეპუტაციასა და ფინანსურ მდგომარეობას, მნიშვნელოვანი წილის შეძენის
ტრანზაქციის შედეგად კომერციული ბანკის მფლობელობის სტრუქტურის/ჯგუფის
სტრუქტურის ცვლილების პოტენციურ გავლენას ეფექტიანი ზედამხედველობის
განხორციელების შესაძლებლობასა და მფლობელობის სტრუქტურის/ჯგუფის სტრუქტურის
გამჭვირვალობაზე, აგრეთვე აღნიშნულ ტრანზაქციასთან დაკავშირებით ფულის
გათეთრებისა და ტერორიზმის დაფინანსების რისკებს.“. 

2. 101 მუხლი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„მუხლი 101. მოთხოვნები კომერციული ბანკის შვილობილი საწარმოს მიმართ, რომელიც
საქართველოს ფარგლების გარეთ ახორციელებს „ფულის გათეთრებისა და ტერორიზმის
დაფინანსების აღკვეთის ხელშეწყობის შესახებ“ საქართველოს კანონით გათვალისწინებული
ანგარიშვალდებული პირებისთვის საქართველოს კანონმდებლობით განსაზღვრულ
საქმიანობას 

1. კომერციულმა ბანკმა საქართველოს ფარგლების გარეთ „ფულის გათეთრებისა და
ტერორიზმის დაფინანსების აღკვეთის ხელშეწყობის შესახებ“ საქართველოს კანონით
გათვალისწინებული ანგარიშვალდებული პირებისთვის საქართველოს კანონმდებლობით
განსაზღვრული საქმიანობის განსახორციელებლად შვილობილი საწარმოს შექმნიდან ან
შეძენიდან 14 დღის ვადაში ეროვნულ ბანკს უნდა წარუდგინოს კომერციული ბანკის
გადაწყვეტილება იმის თაობაზე, რომ ფულის გათეთრებისა და ტერორიზმის დაფინანსების
წინააღმდეგ ბრძოლისა და ფინანსური ქმედებების სპეციალური ჯგუფის (FATF) (შემდგომ − 
FATF) რეკომენდაციების შესასრულებლად შვილობილმა საწარმომ ფუნქციონირების
დაწყებისთანავე შეიმუშავა ფულის გათეთრებისა და ტერორიზმის დაფინანსების
წინააღმდეგ ბრძოლის პროგრამა. 
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2. თუ შვილობილი საწარმოს ადგილსამყოფელი უცხო ქვეყნის კანონებითა და
კანონქვემდებარე ნორმატიული აქტებით გათვალისწინებული არ არის შვილობილი
საწარმოს მიერ FATF-ის რეკომენდაციების შესრულება ან ამ ქვეყანაში არ ხორციელდება
ფულის გათეთრებისა და ტერორიზმის დაფინანსების წინააღმდეგ ბრძოლა და საერთოდ ან
საკმარისად არ სრულდება FATF-ის რეკომენდაციები: 

ა) კომერციულმა ბანკმა უნდა აიღოს წერილობითი ვალდებულება, რომ იგი
უზრუნველყოფს თავისი შვილობილი საწარმოს მიერ ფულის გათეთრებისა და ტერორიზმის
დაფინანსების წინააღმდეგ ბრძოლასთან დაკავშირებით დადგენილი ღონისძიებების
განხორციელებას კომერციული ბანკისადმი საქართველოში არსებული მოთხოვნებისა და
FATF-ის რეკომენდაციების შესაბამისად; 

ბ) კომერციული ბანკი უზრუნველყოფს ეროვნული ბანკისთვის იმის თაობაზე
ინფორმაციის მიწოდებას, რომ მისი შვილობილი საწარმო ვერ ახორციელებს ფულის
გათეთრებისა და ტერორიზმის დაფინანსების წინააღმდეგ ბრძოლასთან დაკავშირებით
საქართველოს კანონმდებლობით დადგენილ ღონისძიებებს, რადგან ამას კრძალავს ან
ზღუდავს შვილობილი საწარმოს ადგილსამყოფელი უცხო ქვეყნის კანონმდებლობა.“. 

3. მე-17 მუხლის მე-4 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„4. ამ მუხლის მე-2 პუნქტით გათვალისწინებული შეზღუდვა არ ვრცელდება
კომერციული ბანკის ჯგუფის შიგნით და კომერციულ ბანკებს შორის ინფორმაციის ფულის
გათეთრებისა და ტერორიზმის დაფინანსების აღკვეთის შესახებ საქართველოს
კანონმდებლობით განსაზღვრული მიზნებისათვის გაცვლაზე.“. 

4. 211 მუხლის პირველი და მე-2 პუნქტები ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„1. კომერციული ბანკი ანგარიშის გახსნის პროცედურას ახორციელებს „ფულის
გათეთრებისა და ტერორიზმის დაფინანსების აღკვეთის ხელშეწყობის შესახებ“ 
საქართველოს კანონისა და „ამერიკის შეერთებული შტატების მთავრობასა და საქართველოს
მთავრობას შორის საერთაშორისო საგადასახადო ვალდებულებების შესრულების
გაუმჯობესების და უცხოური ანგარიშის საგადასახადო შესაბამისობის აქტის (FATCA) 
შესრულების მიზნით“ შეთანხმების შესაბამისად. 

2. კომერციულმა ბანკმა თავისი მომსახურების მომხმარებელთან საქმიანი ურთიერთობის
პერიოდში და მის მიერ განხორციელებული ოპერაციის შემოწმებისას უნდა იცოდეს თავისი
მომსახურების მომხმარებლის ვინაობა, საქმიანობა და ფულის გათეთრებასა და
ტერორიზმის დაფინანსებასთან დაკავშირებით ამ საქმიანობის რისკის დონე. კომერციული
ბანკი აგრეთვე ვალდებულია „ამერიკის შეერთებული შტატების მთავრობასა და
საქართველოს მთავრობას შორის საერთაშორისო საგადასახადო ვალდებულებების
შესრულების გაუმჯობესების და უცხოური ანგარიშის საგადასახადო შესაბამისობის აქტის
(FATCA) შესრულების მიზნით“ შეთანხმებით დადგენილი მოთხოვნებიდან გამომდინარე
განსაზღვროს კლიენტის საგადასახადო რეზიდენტობა და მოიპოვოს ინფორმაცია პირის
შესაბამისი სტატუსის შესახებ.“. 
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5. 29-ე მუხლის პირველი პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„1. კომერციული ბანკი ამზადებს და ეროვნულ ბანკს წარუდგენს ანგარიშგებებს, 
რომლებშიც ასახავს როგორც თვით კომერციული ბანკის, ისე მისი შვილობილი
ორგანიზაციების ორგანიზაციულ-საგანმკარგულებლო და საოპერაციო საქმიანობას, 
ლიკვიდურობას, გადახდისუნარიანობასა და მოგებიანობას თვით კომერციული ბანკისა და
მისი შვილობილი ორგანიზაციების ფინანსური მდგომარეობის ერთობლივად და ცალ-
ცალკე შეფასების მიზნით. ფულის გათეთრებისა და ტერორიზმის დაფინანსების აღკვეთის
შესახებ საქართველოს კანონმდებლობის მიზნებისათვის კომერციული ბანკი ეროვნულ
ბანკს წარუდგენს აგრეთვე შესაბამის ანგარიშგებას. ანგარიშგების ფორმა, ხარისხი და
წარდგენის ვადა განისაზღვრება ეროვნული ბანკის სამართლებრივი აქტით.“. 

6. 30-ე მუხლის მე-2 პუნქტის „დ“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„დ) დაარღვია „ფულის გათეთრებისა და ტერორიზმის დაფინანსების აღკვეთის
ხელშეწყობის შესახებ“ საქართველოს კანონის მოთხოვნები;“. 

მუხლი 2. ეს კანონი ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე. 

საქართველოს პრეზიდენტი   

სალომე ზურაბიშვილი 

 თბილისი, 30 ოქტომბერი 2019 წ. 

N5228-Iს 
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საქართველოს კანონი 

„დაზღვევის შესახებ“ საქართველოს კანონში ცვლილების შეტანის 

თაობაზე 

მუხლი 1. „დაზღვევის შესახებ“ საქართველოს კანონში (პარლამენტის უწყებანი, №21-22, 

31 მაისი, 1997, გვ. 15) შეტანილ იქნეს შემდეგი ცვლილება: 

1. 211 მუხლის პირველი პუნქტის „გ“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„გ) დაარღვია „ფულის გათეთრებისა და ტერორიზმის დაფინანსების აღკვეთის
ხელშეწყობის შესახებ“ საქართველოს კანონის მოთხოვნები.“. 

2. 281  მუხლი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„მუხლი 281. მზღვეველის მიერ საქართველოს ფარგლების გარეთ ფილიალის დაარსება ან
შვილობილი საწარმოს შექმნა ან შეძენა 

1. მზღვეველმა საქართველოს ფარგლების გარეთ „ფულის გათეთრებისა და ტერორიზმის
დაფინანსების აღკვეთის ხელშეწყობის შესახებ“ საქართველოს კანონით გათვალისწინებული
ანგარიშვალდებული პირებისთვის საქართველოს კანონმდებლობით განსაზღვრული
საქმიანობის განხორციელების მიზნით ფილიალის დაარსებიდან ან შვილობილი საწარმოს
შექმნიდან ან შეძენიდან 14 დღის ვადაში სამსახურს უნდა წარუდგინოს შემდეგი
დოკუმენტები: 

ა) მზღვეველის მმართველი ორგანოს გადაწყვეტილება ფილიალის დაარსების ან
შვილობილი საწარმოს შექმნის ან შეძენის თაობაზე; 

ბ) მზღვეველის მმართველი ორგანოს განცხადება იმის თაობაზე, რომ ფულის
გათეთრებისა და ტერორიზმის დაფინანსების წინააღმდეგ ბრძოლისა და ფინანსური
ქმედებების სპეციალური ჯგუფის (FATF) (შემდგომ − FATF) რეკომენდაციების შესრულების
მიზნით ფილიალმა ან შვილობილმა საწარმომ ფუნქციონირების დაწყებისთანავე შეიმუშავა
ფულის გათეთრებისა და ტერორიზმის დაფინანსების წინააღმდეგ ბრძოლის პროგრამა. 

2. თუ ფილიალის ან შვილობილი საწარმოს ადგილსამყოფელი უცხო ქვეყნის კანონებითა
და კანონქვემდებარე ნორმატიული აქტებით გათვალისწინებული არ არის ფილიალის ან
შვილობილი საწარმოს მიერ FATF-ის რეკომენდაციების შესრულება ან ამ ქვეყანაში არ
ხორციელდება ფულის გათეთრებისა და ტერორიზმის დაფინანსების წინააღმდეგ ბრძოლა
და საერთოდ ან საკმარისად არ სრულდება FATF-ის რეკომენდაციები: 

ა) მზღვეველის მმართველმა ორგანომ უნდა აიღოს წერილობითი ვალდებულება, რომ
მზღვეველი უზრუნველყოფს თავისი ფილიალის ან შვილობილი საწარმოს მიერ ფულის
გათეთრებისა და ტერორიზმის დაფინანსების წინააღმდეგ ბრძოლასთან დაკავშირებით
დადგენილი ღონისძიებების განხორციელებას მზღვეველისადმი საქართველოში არსებული
მოთხოვნებისა და FATF-ის რეკომენდაციების შესაბამისად; 
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ბ) მზღვეველი უზრუნველყოფს სამსახურისთვის იმის თაობაზე ინფორმაციის მიწოდებას, 

რომ მისი ფილიალი ან შვილობილი საწარმო ვერ ახორციელებს ფულის გათეთრებისა და
ტერორიზმის დაფინანსების წინააღმდეგ ბრძოლასთან დაკავშირებით საქართველოს
კანონმდებლობით დადგენილ ღონისძიებებს, რადგან ამას კრძალავს ან ზღუდავს ფილიალის
ან შვილობილი საწარმოს ადგილსამყოფელი უცხო ქვეყნის კანონმდებლობა.“. 

მუხლი 2.  ეს კანონი ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე. 

საქართველოს პრეზიდენტი  

სალომე ზურაბიშვილი 

თბილისი, 30 ოქტომბერი 2019 წ. 

N5231-Iს 

საქართველოს კანონი 

„არასახელმწიფო საპენსიო დაზღვევისა და უზრუნველყოფის შესახებ“ 
საქართველოს კანონში ცვლილების შეტანის თაობაზე 

მუხლი 1. „არასახელმწიფო საპენსიო დაზღვევისა და უზრუნველყოფის შესახებ“ 
საქართველოს კანონში (საქართველოს საკანონმდებლო მაცნე, №5, 1998 წელი, მუხ. 42) 
შეტანილ იქნეს შემდეგი ცვლილება: 

1. 141 მუხლი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„მუხლი 141. დამფუძნებლის მიერ საქართველოს ფარგლების გარეთ ფილიალის დაარსება
ან შვილობილი საწარმოს შექმნა ან შეძენა 

1. დამფუძნებელმა საქართველოს ფარგლების გარეთ „ფულის გათეთრებისა და
ტერორიზმის დაფინანსების აღკვეთის ხელშეწყობის შესახებ“ საქართველოს კანონით
გათვალისწინებული ანგარიშვალდებული პირებისთვის საქართველოს კანონმდებლობით
განსაზღვრული საქმიანობის განხორციელების მიზნით ფილიალის დაარსებიდან ან
შვილობილი საწარმოს შექმნიდან ან შეძენიდან 14 დღის ვადაში საქართველოს ეროვნულ
ბანკს უნდა წარუდგინოს შემდეგი დოკუმენტები: 

ა) დამფუძნებლის სამეთვალყურეო საბჭოს გადაწყვეტილება ფილიალის დაარსების ან
შვილობილი საწარმოს შექმნის ან შეძენის თაობაზე; 

ბ) დამფუძნებლის სამეთვალყურეო საბჭოს განცხადება იმის თაობაზე, რომ ფულის
გათეთრებისა და ტერორიზმის დაფინანსების წინააღმდეგ ბრძოლისა და ფინანსური
ქმედებების სპეციალური ჯგუფის (FATF) (შემდგომ − FATF) რეკომენდაციების შესრულების
მიზნით ფილიალმა ან შვილობილმა საწარმომ ფუნქციონირების დაწყებისთანავე შეიმუშავა
ფულის გათეთრებისა და ტერორიზმის დაფინანსების წინააღმდეგ ბრძოლის პროგრამა. 
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2. თუ ფილიალის ან შვილობილი საწარმოს ადგილსამყოფელი უცხო ქვეყნის კანონებითა
და კანონქვემდებარე ნორმატიული აქტებით გათვალისწინებული არ არის ფილიალის ან
შვილობილი საწარმოს მიერ FATF-ის რეკომენდაციების შესრულება ან ამ ქვეყანაში არ
ხორციელდება ფულის გათეთრებისა და ტერორიზმის დაფინანსების წინააღმდეგ ბრძოლა
და საერთოდ ან საკმარისად არ სრულდება FATF-ის რეკომენდაციები: 

ა) დამფუძნებლის სამეთვალყურეო საბჭომ უნდა აიღოს წერილობითი ვალდებულება, 
რომ დამფუძნებელი უზრუნველყოფს თავისი ფილიალის ან შვილობილი საწარმოს მიერ
ფულის გათეთრებისა და ტერორიზმის დაფინანსების წინააღმდეგ ბრძოლასთან
დაკავშირებით დადგენილი ღონისძიებების განხორციელებას დამფუძნებლისადმი
საქართველოში არსებული მოთხოვნებისა და FATF-ის რეკომენდაციების შესაბამისად; 

ბ) დამფუძნებელი უზრუნველყოფს საქართველოს ეროვნული ბანკისთვის იმის თაობაზე
ინფორმაციის მიწოდებას, რომ მისი ფილიალი ან შვილობილი საწარმო ვერ ახორციელებს
ფულის გათეთრებისა და ტერორიზმის დაფინანსების წინააღმდეგ ბრძოლასთან
დაკავშირებით საქართველოს კანონმდებლობით დადგენილ ღონისძიებებს, რადგან ამას
კრძალავს ან ზღუდავს ფილიალის ან შვილობილი საწარმოს ადგილსამყოფელი უცხო
ქვეყნის კანონმდებლობა.“. 

2. 311 მუხლის პირველი პუნქტის „გ“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„გ) დამფუძნებელმა დაარღვია „ფულის გათეთრებისა და ტერორიზმის დაფინანსების
აღკვეთის ხელშეწყობის შესახებ“ საქართველოს კანონის მოთხოვნები.“. 

მუხლი 2. ეს კანონი ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე. 

საქართველოს პრეზიდენტი  

სალომე ზურაბიშვილი 

 თბილისი, 30 ოქტომბერი 2019 წ. 

N5232-Iს 
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საქართველოს კანონი 

„არასაბანკო სადეპოზიტო დაწესებულებების – საკრედიტო 

კავშირების შესახებ“ საქართველოს კანონში ცვლილების შეტანის 

თაობაზე 

მუხლი 1. „არასაბანკო სადეპოზიტო დაწესებულებების – საკრედიტო კავშირების შესახებ“

საქართველოს კანონის (საქართველოს საკანონმდებლო მაცნე, №23, 24.07.2002, მუხ. 104) 30-ე
მუხლის პირველი პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„1. ამ კანონის მოთხოვნის, საქართველოს ეროვნული ბანკის ნორმატიული აქტის
მოთხოვნის ან წერილობითი მითითების, „ფულის გათეთრებისა და ტერორიზმის
დაფინანსების აღკვეთის ხელშეწყობის შესახებ“ საქართველოს კანონის მოთხოვნის
შეუსრულებლობის შემთხვევაში საქართველოს ეროვნულ ბანკს უფლება აქვს, საკრედიტო
კავშირის ან მისი მმართველი ორგანოს წევრის მიმართ გამოიყენოს შემდეგი სანქციები: 

ა) გაუგზავნოს წერილობითი გაფრთხილება; 

ბ) გამოსცეს ინსტრუქცია (მითითება), რომ საკრედიტო კავშირმა შეაჩეროს ან შეწყვიტოს
შესაბამისი საქმიანობა და საქართველოს ეროვნული ბანკის მიერ განსაზღვრულ ვადაში
მიიღოს ზომები დარღვევის აღმოსაფხვრელად; 

გ) საქართველოს ეროვნული ბანკის მიერ დადგენილი წესითა და ოდენობით დააჯარიმოს
საკრედიტო კავშირი; 

დ) საკრედიტო კავშირის აღმასრულებელ დირექტორს ან გამგეობის წევრს გადაახდევინოს
ფულადი ჯარიმა, თუ მისმა ქმედებამ ფინანსური ზარალი მიაყენა საკრედიტო კავშირს; 

ე) საკრედიტო კავშირის აღმასრულებელ დირექტორს, აგრეთვე ბუღალტერს (არსებობის
შემთხვევაში) შეუჩეროს ხელმოწერის უფლება; 

ვ) საკრედიტო კავშირის სამეთვალყურეო საბჭოს მოსთხოვოს საკრედიტო კავშირის
რიგგარეშე საერთო კრების მოწვევა დარღვევის განსახილველად, მისი აღმოფხვრისათვის
საჭირო ღონისძიების განსახორციელებლად ან საკრედიტო კავშირის ხელმძღვანელ
ორგანოთა შემადგენლობის განსაახლებლად; 

ზ) შეუჩეროს ან შეუზღუდოს აქტივების ზრდა, მოგების განაწილება, დივიდენდების
გაცემა, ხელფასების გაზრდა და ანაბრების მოზიდვა, პრემიებისა და სხვა ჯილდოების
გაცემა; 
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თ) განსაკუთრებულ შემთხვევაში, როდესაც საფრთხე ემუქრება საკრედიტო კავშირის
მეანაბრეთა ან სხვა კრედიტორთა ინტერესებს, შემოიღოს დროებითი ადმინისტრაციის
რეჟიმი; 

ი) საკრედიტო კავშირს გაუუქმოს ლიცენზია.“. 

მუხლი 2.  ეს კანონი ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე. 

საქართველოს პრეზიდენტი  

სალომე ზურაბიშვილი 

 თბილისი, 30 ოქტომბერი 2019 წ. 

N5233-Iს 

საქართველოს კანონი 

„მიკროსაფინანსო ორგანიზაციების შესახებ“ საქართველოს კანონში 

ცვლილების შეტანის თაობაზე 

მუხლი 1. „მიკროსაფინანსო ორგანიზაციების შესახებ“ საქართველოს კანონის
(საქართველოს საკანონმდებლო მაცნე, №30, 27.07.2006, მუხ. 238) 91  მუხლის პირველი
პუნქტის „დ“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

 „დ) დაარღვია „ფულის გათეთრებისა და ტერორიზმის დაფინანსების აღკვეთის
ხელშეწყობის შესახებ“ საქართველოს კანონის ან/და მის საფუძველზე გამოცემული
ნორმატიული აქტის მოთხოვნები;“. 

მუხლი 2. ეს კანონი ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე. 

საქართველოს პრეზიდენტი 

სალომე ზურაბიშვილი 

 თბილისი, 30 ოქტომბერი 2019 წ. 

N5234-Iს 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


21oficialuri dokumentebi

------------   gadasaxadebi   # 20    2019   ------------

საქართველოს კანონი 

„საგადახდო სისტემისა და საგადახდო მომსახურების შესახებ“ 

საქართველოს კანონში ცვლილების შეტანის თაობაზე 

მუხლი 1. „საგადახდო სისტემისა და საგადახდო მომსახურების შესახებ“ საქართველოს
კანონში (საქართველოს საკანონმდებლო მაცნე (www.matsne.gov.ge), 12.06.2012, 

სარეგისტრაციო კოდი: 200020000.05.001.016788) შეტანილ იქნეს შემდეგი ცვლილება: 

1. მე-16 მუხლის მე-3 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„3. ფულის გათეთრებისა და ტერორიზმის დაფინანსების აღკვეთის შესახებ საქართველოს
კანონმდებლობის მიზნებისათვის საგადახდო მომსახურების პროვაიდერი საქართველოს
ეროვნულ ბანკს წარუდგენს აგრეთვე შესაბამის ანგარიშგებას. ანგარიშგების ფორმა, ხარისხი
და წარდგენის ვადა განისაზღვრება საქართველოს ეროვნული ბანკის სამართლებრივი
აქტით.“. 

2. 46-ე მუხლის პირველი პუნქტის „გ“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„გ) დაარღვია „ფულის გათეთრებისა და ტერორიზმის დაფინანსების აღკვეთის
ხელშეწყობის შესახებ“ საქართველოს კანონის მოთხოვნები;“. 

მუხლი 2.  ეს კანონი ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე. 

საქართველოს პრეზიდენტი  

სალომე ზურაბიშვილი 

 თბილისი, 30 ოქტომბერი 2019 წ. 

N5236-Iს 
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საქართველოს ორგანული კანონი 

„საქართველოს ეროვნული ბანკის შესახებ“ საქართველოს ორგანულ 

კანონში ცვლილების შეტანის თაობაზე 

მუხლი 1. „საქართველოს ეროვნული ბანკის შესახებ“ საქართველოს ორგანული კანონის
(საქართველოს საკანონმდებლო მაცნე, №29, 12.10.2009, მუხ. 159) 48-ე მუხლის: 

ა) 41−43 პუნქტები ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„41.ეროვნული ბანკი უფლებამოსილია: 

ა) საფინანსო სექტორის წარმომადგენელს მოსთხოვოს და მიიღოს ინფორმაცია საფინანსო
სექტორის წარმომადგენლის კაპიტალის წარმოშობის წყაროების, მფლობელობის
სტრუქტურის, მნიშვნელოვანი წილის უშუალო მესაკუთრეებისა და ბენეფიციარი
მესაკუთრეების შესახებ (მათ შორის, ქონების ან/და ფულადი სახსრების წარმომავლობის
შესახებ); 

ბ) ფულის გათეთრებისა და ტერორიზმის დაფინანსების აღკვეთის ხელშეწყობის შესახებ
საქართველოს კანონმდებლობის დარღვევის შემთხვევაში საფინანსო სექტორის
წარმომადგენელს შეუწყვიტოს ან შეუზღუდოს გარკვეული ტიპის ოპერაციები, აუკრძალოს
მოგების განაწილება, დივიდენდების დარიცხვა და გაცემა, შრომის ანაზღაურების გაზრდა, 

პრემიებისა და სხვა, მსგავსი ანაზღაურების გაცემა, დააკისროს ფულადი ჯარიმა, გაუუქმოს
რეგისტრაცია და ჩამოართვას ლიცენზია; 

გ) ფულის გათეთრებისა და ტერორიზმის დაფინანსების აღკვეთის ხელშეწყობის შესახებ
საქართველოს კანონმდებლობის დარღვევის შემთხვევაში საფინანსო სექტორის
წარმომადგენლის ადმინისტრატორს შეუჩეროს ხელმოწერის უფლება, დააკისროს ფულადი
ჯარიმა და მოითხოვოს მისი თანამდებობიდან განთავისუფლება; 

დ) კომერციულ ბანკებს მიაწოდოს იმ პირთა სია, რომელთა საქმიანობა შეიცავს ან
შეიძლება შეიცავდეს ფულის გათეთრების ან ტერორიზმის დაფინანსების რისკს; 

ე) მოთხოვნილი ინფორმაციის დადგენილ ვადაში წარუდგენლობის ან
არასრულყოფილად წარდგენის შემთხვევაში საფინანსო სექტორის წარმომადგენელს თავის
მიერ დადგენილი წესის შესაბამისად დააკისროს სანქცია. 

42. ფულის გათეთრებისა და ტერორიზმის დაფინანსების აღკვეთის მოთხოვნის
დარღვევის გამო ეროვნული ბანკის მიერ საფინანსო სექტორის წარმომადგენლისთვის
დაკისრებული სანქციის შესახებ ინფორმაცია ეროვნული ბანკის მიერ დადგენილი წესით
ქვეყნდება ეროვნული ბანკის ოფიციალურ ვებგვერდზე. 
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43. ფულის გათეთრებისა და ტერორიზმის დაფინანსების აღკვეთის და მათ წინააღმდეგ
ბრძოლის მიზნით ეროვნული ბანკი საფინანსო სექტორის წარმომადგენლის საქმიანობას
ზედამხედველობას უწევს რისკზე დამყარებული მიდგომის საფუძველზე.“; 

ბ) მე-6 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„6. ეროვნული ბანკი უფლებამოსილია ფულის გათეთრებისა და ტერორიზმის
დაფინანსების აღკვეთის ხელშეწყობის მიზნით ითანამშრომლოს ადგილობრივ
საზედამხედველო და სამართალდამცავ ორგანოებთან.“. 

მუხლი 2.  ეს კანონი ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე. 

საქართველოს პრეზიდენტი  

სალომე ზურაბიშვილი 

თბილისი,  30 ოქტომბერი 2019 წ. 

N5240-Iს 

საქართველოს კანონი 

„სახელმწიფო ბაჟის შესახებ“ საქართველოს კანონში ცვლილების 

შეტანის თაობაზე 

მუხლი 1. „სახელმწიფო ბაჟის შესახებ“ საქართველოს კანონის (პარლამენტის უწყებანი, 

№19-20, 30.05.1998, გვ. 37) მე-5 მუხლის პირველ პუნქტს დაემატოს შემდეგი შინაარსის „უ1“ 

ქვეპუნქტი: 

„უ1) ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საჯარო სამართლის იურიდიული პირი, 

რომელიც შექმნილია ამ მუნიციპალიტეტის ქონების პრივატიზაციისა და სარგებლობის
უფლებით გადაცემის პროცესის უზრუნველყოფის მიზნით, − ქალაქ თბილისის
მუნიციპალიტეტის ქონებასთან დაკავშირებულ დავებზე;“. 

მუხლი 2. ეს კანონი ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე. 

საქართველოს პრეზიდენტი  

სალომე ზურაბიშვილი 

თბილისი, 30 ოქტომბერი 2019 წ. 

N5243-Iს 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


24

------------   gadasaxadebi   # 20    2019   ------------

oficialuri dokumentebi

საქართველოს მთავრობის 

დადგენილება №485 

2019 წლის 10 ოქტომბერი, ქ. თბილისი 

„მასწავლებლის პროფესიული განვითარებისა და კარიერული წინსვლის სქემის 

დამტკიცების შესახებ“ საქართველოს მთავრობის 2019 წლის 23 მაისის №241 

დადგენილებაში ცვლილების შეტანის თაობაზე 

მუხლი 1 

„ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს ორგანული კანონის მე-20 მუხლის მე-4 

პუნქტის შესაბამისად, „მასწავლებლის პროფესიული განვითარებისა და კარიერული
წინსვლის სქემის დამტკიცების შესახებ“ საქართველოს მთავრობის 2019 წლის 23 მაისის
№241 დადგენილებაში (www.matsne.gov.ge, 29/05/2019, 430050000.10.003.021258) შეტანილ
იქნეს ცვლილება და დადგენილებით დამტკიცებული „მასწავლებლის პროფესიული
განვითარებისა და კარიერული წინსვლის სქემის“ III თავით გათვალისწინებული ცხრილი
№1 ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„ცხრილი №1

მუხლი 2 

დადგენილება ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე. 

პრემიერ - მინისტრი  

გიორგი გახარია 
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საქართველოს მთავრობის 

დადგენილება №491 

2019 წლის 11 ოქტომბერი, ქ. თბილისი 

„მშენებლობის ნებართვის გაცემისა და შენობა-ნაგებობის ექსპლუატაციაში 

მიღების წესისა და პირობების შესახებ“ საქართველოს მთავრობის 2019 წლის 31 

მაისის №255 დადგენილებაში ცვლილების შეტანის თაობაზე 

მუხლი 1 

„ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს ორგანული კანონის მე-20 მუხლის მე-4 

პუნქტის შესაბამისად, „მშენებლობის ნებართვის გაცემისა და შენობა-ნაგებობის
ექსპლუატაციაში მიღების წესისა და პირობების შესახებ“ საქართველოს მთავრობის 2019 

წლის 31 მაისის №255 დადგენილებაში (www.matsne.gov.ge, 31/05/2019, 

300310000.10.003.021272) შეტანილ იქნეს ცვლილება და დადგენილებით დამტკიცებული
„მშენებლობის ნებართვის გაცემისა და შენობა-ნაგებობის ექსპლუატაციაში მიღების წესისა
და პირობების“: 

1. 22-ე მუხლის მე-4 პუნქტს დაემატოს შემდეგი შინაარსის „გ“ ქვეპუნქტი: 

„გ) გაზსადენის მშენებლობის შემთხვევაში: არქიტექტურული პროექტი და
ტექნოლოგიური სქემა.“. 

2. №1 დანართის („შენობა-ნაგებობის კლასები და მშენებლობის სახეები“) მე-4 პუნქტი
ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

მუხლი 2 

დადგენილება ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე. 

პრემიერ - მინისტრი  

გიორგი გახარია 
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საქართველოს მთავრობის 

დადგენილება №492 

2019 წლის 17 ოქტომბერი, ქ. თბილისი 

„ოლიმპიური ჩემპიონების, საჭადრაკო ოლიმპიადებში გამარჯვებულების, 

სახალხო არტისტების, სახალხო მხატვრებისა და შოთა რუსთაველის სახელობის 

პრემიის ლაურეატებისათვის ყოველთვიური სახელმწიფო სტიპენდიის დანიშვნის 

შესახებ“ საქართველოს მთავრობის 2011 წლის 20 ივლისის №284 დადგენილებაში 

ცვლილების შეტანის თაობაზე 

მუხლი 1 

„საქართველოს მთავრობის სტრუქტურის, უფლებამოსილებისა და საქმიანობის წესის
შესახებ“ საქართველოს კანონში ცვლილების შეტანის თაობაზე“ საქართველოს კანონის
(№3024-რს, 5/07/2018) მე-2 მუხლის პირველი პუნქტისა და „ნორმატიული აქტების შესახებ“ 

საქართველოს ორგანული კანონის მე-20 მუხლის მე-4 პუნქტის საფუძველზე,  „ოლიმპიური
ჩემპიონების, საჭადრაკო ოლიმპიადებში გამარჯვებულების, სახალხო არტისტების, სახალხო
მხატვრებისა და შოთა რუსთაველის სახელობის პრემიის ლაურეატებისათვის
ყოველთვიური სახელმწიფო სტიპენდიის დანიშვნის შესახებ“ საქართველოს მთავრობის
2011 წლის 20 ივლისის №284 დადგენილებაში (www.matsne.gov.ge, 22/07/2011, 

010330000.10.003.016443) შეტანილ იქნეს ცვლილება და: 

1.  სათაური ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„ოლიმპიური ჩემპიონების, პარალიმპიურ თამაშებსა და საჭადრაკო ოლიმპიადებში
გამარჯვებულების, სახალხო არტისტების, სახალხო მხატვრებისა  და  შოთა რუსთაველის
სახელობის პრემიის ლაურეატებისათვის ყოველთვიური სახელმწიფო სტიპენდიის
დანიშვნის შესახებ“. 

2. პირველი მუხლის: 

ა) მე-3  და მე-4 პუნქტები ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„3. ოლიმპიურ ჩემპიონებს, პარალიმპიურ თამაშებსა და საჭადრაკო ოლიმპიადებში
გამარჯვებულებს დაენიშნოთ ყოველთვიური სტიპენდია 1 000 (ერთი ათასი) ლარის
ოდენობით. 

4. 2011 წლისა და შემდგომი წლების ოლიმპიური ჩემპიონების, პარალიმპიური თამაშების, 

საჭადრაკო ოლიმპიადებში გამარჯვებულების, სახალხო არტისტების, სახალხო მხატვრებისა
და შოთა რუსთაველის სახელობის პრემიის ლაურეატების სტიპენდიისათვის საჭირო
საბიუჯეტო სახსრები გამოიყოს საქართველოს განათლების, მეცნიერების, კულტურისა და
სპორტის სამინისტროსათვის გათვალისწინებულ ასიგნებათა ფარგლებში.“; 
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ბ) მე-5 პუნქტი ამოღებულ იქნეს. 

მუხლი 2 

დადგენილება ამოქმედდეს 2020 წლის 1 იანვრიდან. 

პრემიერ - მინისტრი  

გიორგი გახარია 

საქართველოს ოკუპირებული ტერიტორიებიდან დევნილთა, შრომის, 

ჯანმრთელობისა და სოციალური დაცვის მინისტრისა და საქართველოს ფინანსთა 

მინისტრის ერთობლივი 

ბრძანება №01-94/ნ/№325 

2019 წლის 24 ოქტომბერი, ქ. თბილისი 

,,სპეციალურ კონტროლს დაქვემდებარებულ სამკურნალო საშუალებათა 

იმპორტის და ექსპორტის სანებართვო მოწმობის, წინასწარი შეთანხმების 

დოკუმენტის ფორმებისა და მათი გაცემის წესების დამტკიცების შესახებ“ 

საქართველოს შრომის, ჯანმრთელობისა და სოციალური დაცვის მინისტრისა და 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2012 წლის 14 მარტის №№01-12 /ნ-№82 

ერთობლივი ბრძანების ძალადაკარგულად გამოცხადების შესახებ 

„ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს ორგანული კანონის 25-ე მუხლის
შესაბამისად, ვბრძანებთ: 

მუხლი 1.  ძალადაკარგულად გამოცხადდეს ,,სპეციალურ კონტროლს დაქვემდებარებულ
სამკურნალო საშუალებათა იმპორტის და ექსპორტის სანებართვო მოწმობის, წინასწარი
შეთანხმების დოკუმენტის ფორმებისა და მათი გაცემის წესების დამტკიცების შესახებ“ 

საქართველოს შრომის, ჯანმრთელობისა და სოციალური დაცვის მინისტრისა და
საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2012 წლის 14 მარტის N№01-12 /ნ-№82 ერთობლივი
ბრძანება. 

მუხლი 2.   ბრძანება ამოქმედდეს 2019 წლის 1 ნოემბრიდან. 

საქართველოს ოკუპირებული ტერიტორიებიდან დევნილთა, 

შრომის, ჯანმრთელობისა და სოციალური დაცვის მინისტრი 

ეკატერინე ტიკარაძე 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრის  

მოვალეობის შემსრულებელი      გიორგი კაკაურიძე 
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საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 

ბრძანება №332 

2019 წლის 31 ოქტომბერი, ქ. თბილისი 

„საქართველოს საბაჟო ტერიტორიაზე საქონლის გადაადგილებისა და გაფორმების 

შესახებ ინსტრუქციების დამტკიცების თაობაზე“ საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 

2019 წლის 29 აგვისტოს №257 ბრძანებაში ცვლილების შეტანის შესახებ 

„ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს ორგანული კანონის მე-20 მუხლის მე-4 

პუნქტის შესაბამისად, ვბრძანებ: 

მუხლი 1 

„საქართველოს საბაჟო ტერიტორიაზე საქონლის გადაადგილებისა და გაფორმების შესახებ
ინსტრუქციების დამტკიცების თაობაზე“ საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2019 წლის 29 

აგვისტოს №257 ბრძანებით (ვებგვერდი, 30/08/2019, სარეგისტრაციო კოდი: 

230210000.22.033.017230) დამტკიცებული „საქონლის თავისუფალ მიმოქცევაში გაშვებისა და
საქონლის მიზნობრივი დანიშნულებით გამოყენების პროცედურების შესახებ“ ინსტრუქციის
(დანართი №12) მე-4 მუხლის მე-4 პუნქტის „ბ.ზ“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი
რედაქციით: 

„ბ.ზ) საქართველოს ოკუპირებული ტერიტორიებიდან დევნილთა, შრომის, 

ჯანმრთელობისა და სოციალური დაცვის მინისტრისა და საქართველოს ფინანსთა
მინისტრის ერთობლივი ბრძანებით დადგენილი ნუსხის მიხედვით სამკურნალო
(ფარმაცევტული) მიზნებისათვის განკუთვნილი საგარეო-ეკონომიკური საქმიანობის
ეროვნული სასაქონლო ნომენკლატურის 28-ე და 29-ე ჯგუფებით გათვალისწინებული
ნედლეულის ან/და სუბსტანციების თავისუფალ მიმოქცევაში გაშვების დროს –

საქართველოს ოკუპირებული ტერიტორიებიდან დევნილთა, შრომის, ჯანმრთელობისა და
სოციალური დაცვის სამინისტროს სახელმწიფო კონტროლს დაქვემდებარებული საჯარო
სამართლის იურიდიული პირის – სამედიცინო და ფარმაცევტული საქმიანობის
რეგულირების სააგენტოს მიერ გაცემული ფარმაკოლოგიური საშუალების კლინიკური
კვლევის ან ფარმაცევტული წარმოების ან ავტორიზებული აფთიაქის ნებართვა, ან
იმპორტიორის მიერ გაფორმებული ხელშეკრულება აღნიშნული ნებართვის მქონე პირთან
ნედლეულის მიწოდების თაობაზე;“. 

მუხლი 2 

ეს ბრძანება ამოქმედდეს 2019 წლის 1 ნოემბრიდან. 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრი  

ივანე მაჭავარიანი 
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საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 

ბრძანება №313 

2019 წლის 11 ოქტომბერი, ქ. თბილისი 

„გადასახადების ადმინისტრირების შესახებ“ საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 

2010 წლის 31 დეკემბრის №996 ბრძანებაში ცვლილების შეტანის თაობაზე 

„ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს ორგანული კანონის მე-20 მუხლის მე-4 

პუნქტის შესაბამისად, ვბრძანებ: 

მუხლი 1. „გადასახადების ადმინისტრირების შესახებ“ საქართველოს ფინანსთა
მინისტრის 2010 წლის 31 დეკემბრის №996 ბრძანებით (სსმ, ვებგვერდი, 060111, 03/01/2011, 

200090000.22.033.016112) დამტკიცებულ ინსტრუქციაში შეტანილ იქნეს შემდეგი ცვლილება: 

1. დანართი №II-06-ის („გადახდის წყაროსთან დაკავებული გადასახადის დეკლარაცია“): 

ა) ნაწილი I ჩამოყალიბდეს თანდართული რედაქციით; 

ბ) ნაწილი III ჩამოყალიბდეს თანდართული რედაქციით; 

გ) „დეკლარაციის დანართი „ა“ ჩამოყალიბდეს თანდართული რედაქციით; 

დ) „დეკლარაციის დანართი „ბ“ ამოღებულ იქნეს. 

2.  38-ე მუხლის: 

ა)  მე-6 პუნქტის: 

ა.ა) „ა“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„ა) მე-16 უჯრაში მიეთითება – საანგარიშო თვეში დაქირავებით მომუშავე ფიზიკურ
პირებზე საქართველოს საგადასახადო კოდექსის 101-ე მუხლის შესაბამისად ფულადი და
ნატურალური ფორმით გაცემული ანაზღაურება (გარდა 563 გრაფაში ასახულისა) 

საქართველოს საგადასახადო კოდექსის 82-ე მუხლით დაწესებული შეღავათების გარეშე;“; 
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ა.ბ)  „მ“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„მ)  27-ე უჯრაში – საქართველოს საგადასახადო კოდექსის 134-ე მუხლის შესაბამისად, 

მუდმივი დაწესებულების არმქონე არარეზიდენტ ფიზიკურ პირებზე გაწეული
მომსახურებისათვის გაცემული ანაზღაურება (შეღავათების გაუთვალისწინებლად), გარდა
პროცენტებისა და დივიდენდებისა. ამასთან, პროცენტებთან დაკავშირებული შეზღუდვა არ
ვრცელდება 32-ე უჯრაში მისათითებელი (საქართველოს საგადასახადო კოდექსის 134-ე
მუხლის 11 ნაწილით გათვალისწინებული) მონაცემების მიმართ;“; 

ა.გ)  „ს“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„ს) 33-ე–38-ე უჯრებში მიეთითება დეკლარაციის 27-ე–32-ე უჯრებში მითითებულ
მონაცემებში ასახული განაცემიდან წყაროსთან დაბეგვრას დაქვემდებარებული განაცემი
საგადასახადო კანონმდებლობით დადგენილი შეღავათების გამოკლებით. ამასთან, 33-ე
უჯრაში მითითებული პროცენტებთან დაკავშირებული შეზღუდვა არ ვრცელდება 38-ე
უჯრაში მისათითებელი (საქართველოს საგადასახადო კოდექსის 134-ე მუხლის 11 ნაწილით
გათვალისწინებული) მონაცემების მიმართ;“; 

ა.დ)  „წ“ ქვეპუნქტის შემდეგ დაემატოს შემდეგი შინაარსის „წ1-წ5“ ქვეპუნქტები: 

„წ1) 561 უჯრაში – 2008 წლის 1 იანვრამდე გაუცემელი მთლიანი ანაზღაურების ოდენობა, 

რომელზეც დარიცხულია სოციალური გადასახადი; 

წ2)  562 უჯრაში – 561 უჯრაში ასახული გაუცემელი ანაზღაურებებიდან 2008 წლის 1 

იანვრის შემდგომ პერიოდებში გაცემული ანაზღაურების ოდენობა ნაზარდი ჯამით; 

წ3) 563 უჯრაში – საანგარიშო თვეში გაცემული 2008 წლის 1 იანვრამდე გაუცემელი
ანაზღაურების ოდენობა, რომელზეც დარიცხულია სოციალური გადასახადი; 

წ4) 564 უჯრაში – სოციალური გადასახადი საანგარიშო თვეში გაცემულ ანაზღაურებაზე
(563 უჯრაში ასახული თანხის შესაბამის საგადასახადო განაკვეთზე ნამრავლი); 

წ5) 565 უჯრაში – გადახდის წყაროსთან დაკავებული გადასახადი საანგარიშო თვეში
გაცემულანაზღაურებაზე (563 უჯრაში ასახული თანხის შესაბამის საგადასახადო განაკვეთზე
ნამრავლი);“; 

ა.ე) „ჭ“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„ჭ) 57-ე უჯრაში – სულ საანგარიშო პერიოდში ბიუჯეტში გადასახდელი წყაროსთან
დაკავებული გადასახადების ჯამი (39-ე, 56-ე, 565 უჯრებში და „დეკლარაციის დანართ „დ“-ს
მე-6 სვეტში ასახული თანხების ჯამი);“; 
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ბ)  მე-7 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„7. დეკლარაციის დანართ „ა“-ს უჯრებში მონაცემები აისახება უჯრების დასახელებების
(შინაარსის) შესაბამისად, ამასთან: 

ა) პირველ – მე-4 სვეტებში აისახება განაცემების მიმღები პირის
საიდენტიფიკაციო/პირადი ნომერი, დასახელება, მისამართი და რეზიდენტობა; 

ბ) მე-5 სვეტში აისახება შემოსავლების მიმღებ პირთა კატეგორია. კერძოდ, რეზიდენტი
ფიზიკური პირები – დაქირავებით მომუშავე ფიზიკური პირები, ფიზიკური პირები, გარდა
ინდივიდუალურ მეწარმედ რეგისტრირებული ფიზიკური პირებისა, დღგ-ის გადამხდელად
რეგისტრირებული ფიზიკური პირებისა, ნოტარიუსებისა, კერძო აღმასრულებლებისა, 

მიკრობიზნესის სტატუსის მქონე ფიზიკური პირებისა და ფიქსირებული გადასახადის
გადამხდელის სტატუსის მქონე ფიზიკური პირებისა, შესაბამისი საქმიანობის ნაწილში, 

რომლებიც ეწევიან მომსახურებას და რომელთა შემოსავალი იბეგრება 20%-ით, ფიზიკური
პირები, გარდა ინდივიდუალურ მეწარმედ რეგისტრირებული ფიზიკური პირებისა, დღგ-ის
გადამხდელად რეგისტრირებული ფიზიკური პირებისა, ნოტარიუსებისა, კერძო
აღმასრულებლებისა, მიკრო ბიზნესის სტატუსის მქონე ფიზიკური პირებისა და
ფიქსირებული გადასახადის გადამხდელის სტატუსის მქონე ფიზიკური პირებისა, 

შესაბამისი საქმიანობის ნაწილში, რომლებიც ეწევიან მომსახურებას და რომელთა
შემოსავალი იბეგრება 5%-ით, ფიზიკური პირები, რომელთა მიერ საქონლის მიწოდებით
მიღებული შემოსავალი  საქონლის შემძენი პირის მიერ საქართველოს საგადასახადო
კოდექსის 1333 მუხლის შესაბამისად იბეგრება გადახდის წყაროსთან 3-პროცენტიანი
განაკვეთით, სასტუმროს აქტივების/მათი ნაწილის მესაკუთრე ფიზიკური პირი, სხვა
ფიზიკური პირები; რეზიდენტი ორგანიზაციები; არარეზიდენტები – შეღავათიანი
დაბეგვრის მქონე ქვეყნებში რეგისტრირებული იურიდიული პირები, შეღავათიანი
დაბეგვრის მქონე ქვეყნებში რეგისტრირებული ფიზიკური პირები, საქართველოში მუდმივი
დაწესებულების არმქონე სხვა არარეზიდენტი იურიდიული პირები, საქართველოში
მუდმივი დაწესებულების არმქონე არარეზიდენტი ფიზიკური პირები; ფიზიკური პირი –

„ნავთობისა და გაზის შესახებ“ საქართველოს კანონით განსაზღვრული ნავთობისა და გაზის
ოპერაციების განმახორციელებელი არარეზიდენტი ქვეკონტრაქტორი; მეწარმე ფიზიკური
პირის მიერ საერთაშორისო კავშირგაბმულობის ტელესაკომუნიკაციო მომსახურებისათვის
და საერთაშორისო გადაზიდვების სატრანსპორტო მომსახურებისათვის გადახდილი
თანხების მიმღები პირი; იურიდიული პირი – „ნავთობისა და გაზის შესახებ“ საქართველოს
კანონით განსაზღვრული ნავთობისა და გაზის ოპერაციების განმახორციელებელი
არარეზიდენტი ქვეკონტრაქტორი; საწარმოს, ორგანიზაციის  მიერ საერთაშორისო
კავშირგაბმულობის ტელესაკომუნიკაციო მომსახურებისათვის და საერთაშორისო
გადაზიდვების სატრანსპორტო მომსახურებისათვის გადახდილი თანხების მიმღები პირი; 
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გ) მე-6 სვეტში აისახება განაცემის სახე (ხელფასი, დივიდენდი, პროცენტი, ნივთმოგება, 

იჯარის მომსახურების ანაზღაურება, მომსახურების ანაზღაურება, სტიპენდია, ამხანაგობის
დასაბეგრი მოგების (შემოსავლის) წილის მფლობელზე, რომელიც არ არის
რეგისტრირებული გადასახადის გადამხდელად საგადასახადო ორგანოში, გაცემული მისი
წილის შესაბამისი შემოსავალი და სხვა); 

დ) მე-7 სვეტში აისახება განაცემის ოდენობა (თანხა); 

ე) მე-8 სვეტში აისახება შეღავათის ოდენობა (თანხა); 

ვ) მე-9 სვეტში აისახება განაცემის თარიღი; 

ზ) მე-10 სვეტში აისახება წყაროსთან დასაკავებელი გადასახადის განაკვეთი; 

თ) მე-11 სვეტის ჯამი უნდა შეესაბამებოდეს დეკლარაციის III ნაწილის 57-ე უჯრაში
ასახულ თანხას; 

ი) მე-12 სვეტში აისახება სოციალური გადასახადი; 

კ) მე-13 სვეტში აისახება საერთაშორისო ხელშეკრულების საფუძველზე გათავისუფლებას
ან შემცირებას დაქვემდებარებული გადასახადის თანხა.“; 

გ) მე-8 პუნქტი ამოღებულ იქნეს; 

დ)  მე-12 პუნქტის შემდეგ დაემატოს შემდეგი შინაარსის მე-13 პუნქტი: 

„13. გადახდის წყაროსთან დაკავებული გადასახადის შესახებ დეკლარაცია შესაძლებელია
წარმოდგენილ იქნეს შემოსავლების მიმღებ პირთა იდენტიფიცირების გარეშე, თუ
„სახელმწიფო საიდუმლოების შესახებ“ საქართველოს კანონისა და „სახელმწიფო
საიდუმლოების შესახებ“ საქართველოს კანონის ამოქმედებასთან დაკავშირებული
ნორმატიული აქტების დამტკიცების თაობაზე“ საქართველოს მთავრობის 2015 წლის 24

სექტემბრის №507 დადგენილებით დამტკიცებულ „სახელმწიფო საიდუმლოებისათვის
მიკუთვნებული ინფორმაციების ნუსხით“ ზემოაღნიშნულ პირებზე ინფორმაცია
განეკუთვნება სახელმწიფო საიდუმლოებას.“. 

3.  39-ე მუხლი ამოღებულ იქნეს. 

4. დანართი №II-07 („ინფორმაცია საანგარიშო თვის მიხედვით განაცემებისა და
დაკავებული გადასახადის შესახებ“) ამოღებულ იქნეს.   

5.  დანართი №II-086-ის III ნაწილის „დანართი 11“-ის შემდეგ დაემატოს „დანართი 12“ 

თანდართული რედაქციით. 

6.  401  მუხლის 62  პუნქტის შემდეგ დაემატოს შემდეგი შინაარსის 63  პუნქტი: 
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„63. დეკლარაციის III ნაწილის დანართი 12  ივსება სვეტების დასახელებების შესაბამისად, 

დეკლარაციის III ნაწილის 27.1-27.3 გრაფებში აღნიშნული შემთხვევების დადგომისას. 

ამასთან: 

ა) პირველ სვეტში მიეთითება საანგარიშო პერიოდი, რომელშიც დაიბეგრა თანხა; 

ბ) მე-2 სვეტში მიეთითება შესაბამისი დეკლარაციის გრაფა, რომელშიც დაიბეგრა თანხა; 

გ) მე-3 სვეტში მიეთითება დაბეგრილი თანხა, რომლის შესაბამისი მოგების გადასახადიც
ექვემდებარება შემცირებას (დაბრუნებას) საანგარიშო პერიოდში. ამასთან, აღნიშნული  თანხა
არ უნდა იყოს დანართი 12-ის პირველ და მე-2 სვეტებში მითითებული საანგარიშო პერიოდის
დეკლარაციის შესაბამის გრაფაში დაბეგრილ თანხაზე მეტი, უკვე გამოყენებულის
გათვალისწინებით.“. 

მუხლი 2. ეს ბრძანება ამოქმედდეს 2020 წლის 1 იანვრიდან. 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრი  

ივანე მაჭავარიანი 

i n s t r u q c i a

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


34

------------   gadasaxadebi   # 20    2019  ------------

დანართი 12 

შესამცირებელი (დასაბრუნებელი) მოგების გადასახადის გაანგარიშება 

შესამცირებელი (დასაბრუნებელი) მოგების გადასახადის გაანგარიშება 

საანგარიშო პერიოდი, 
რომელშიც დაიბეგრა 

თანხა 

შესაბამისი დეკლარაციის გრაფა, რომელშიც დაიბეგრა 
თანხა 

დაბეგრილი თანხა, რომლის შესაბამისი 
მოგების გადასახადიც ექვემდებარება 

შემცირებას (დაბრუნებას) 

1 2 3 

      

 

ნაწილი I 

 
1  გადამხდელისდასახელება 

 
2  გადამხდელისსაიდენტიფიკაციონომერი        

 
3  გადამხდელის (ფიზიკურიპირი) პირადინომერი            

 
4  დეკლარაციის

სახე: 
პირველადი  შესწორებული  5 პერიოდი      

 
6  მისამართი: 

 
7  რეზიდენტი

საწარმო 
 8 არარეზიდენტისაწარმოს 

მუდმივი დაწესებულება 
 9 მეწარმეფიზიკურიპ

ირი 
10 სხვა  

(შესაბამისიუჯრააღნიშნეთ „V” ნიშნით) 
 

11  წარედგინა 
 

(საგადასახადოორგანო) 
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ნაწილი  III 
 

განაცემის დასახელება 

დაქირავებით მომუშავე ფიზიკურ პირებზე ხელფასის/სარგებლის (ფულადი, 
ნატურალური) სახით გაცემული ანაზღაურება (გარდა 563 გრაფაში ასახული 
განაცემისა). მათ შორის:  

16   

ექვემდებარება გადახდის წყაროსთან დაბეგვრას (შეღავათების გამოკლებით) 17   

რეზიდენტი ფიზიკური პირისთვის გადახდილი როიალტი 18   

ფიზიკურ პირებზე 
გადახდის წყაროსთან 
დაბეგვრას 
დაქვემდებარებული 
განაცემები (გარდა 
პროცენტებისა): 

რომელიც იბეგრება 20%-ით 19   

რომელიც იბეგრება 5%-ით 20   

ფიზიკური პირის მიერ საქონლის მიწოდებით მიღებული შემოსავალი, 
რომელიც საქონლის შემძენი პირის მიერ სსკ-ის 1333  მუხლის შესაბამისად 
იბეგრება გადახდის წყაროსთან 3-პროცენტიანი განაკვეთით 

201  

არადაქირავებულ ფიზიკურ პირებზე გაცემული თანხები, რომელიც არ 
უკავშირდება მომსახურების ანაზღაურებას და ამასთან, ექვემდებარება 
გადახდის წყაროსთან გადასახადის დაკავებას (გარდა დივიდენდებისა და 
ანაბრებზე გაცემული პროცენტებისა) 

21   

ფიზიკურ პირებზე გაცემული დივიდენდები, მათ შორის:  22   

ექვემდებარება გადახდის წყაროსთან დაბეგვრას (შეღავათების გამოკლებით) 23   

ფიზიკურ პირებზე გაცემული პროცენტები, მათ შორის:  24   

ექვემდებარება გადახდის წყაროსთან დაბეგვრას (შეღავათების გამოკლებით) 25   

ტურისტული საწარმოს მიერ სასტუმროს აქტივების/მათი ნაწილის 
მესაკუთრე ფიზიკურ პირზე შესაბამისი ხელშეკრულების საფუძველზე 
გაცემული ანაზღაურება  

26   
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მუდმივი დაწესებულების არმქონე არარეზიდენტ ფიზიკურ პირებზე 
გაწეული მომსახურებისათვის გაცემული ანაზღაურება (გარდა პროცენტებისა 
და დივიდენდისა), მათ შორის: 

27   

საქართველოს 
საგადასახადო კოდექსის 
134-ე მუხლის:  

პირველი 
ნაწილის: 

„ბ1“ ქვეპუნქტით 
(განაკვეთი 5 %) 

28   

„გ“ ქვეპუნქტით 
(განაკვეთი 10 %) 

29   

„დ“ ქვეპუნქტით 
(განაკვეთი 4 %) 

30   

„ე“ ქვეპუნქტით 
(განაკვეთი 10 %) 

31   

11 ნაწილით (განაკვეთი 15%) 32   

მუდმივი დაწესებულების არმქონე არარეზიდენტ ფიზიკურ პირებზე 
გაწეული მომსახურებისათვის გაცემული ანაზღაურება (შეღავათების 
გამოკლებით), რომელიც ექვემდებარება გადახდის წყაროსთან დაბეგვრას 
(გარდა პროცენტებისა და დივიდენდისა), მათ შორის: 

33   

საქართველოს 
საგადასახადო კოდექსის 
134-ე მუხლის:  

პირველი 
ნაწილის: 

„ბ1“ ქვეპუნქტით 
(განაკვეთი 5 %) 

34   

„გ“ ქვეპუნქტით 
(განაკვეთი 10 %) 

35   

„დ“ ქვეპუნქტით 
(განაკვეთი 4 %) 

36   

„ე“ ქვეპუნქტით 
(განაკვეთი 10 %) 

37   

 

i n s t r u q c i a

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


37

------------   gadasaxadebi   # 20    2019   ------------

11 ნაწილით (განაკვეთი 15%) 38   

ბიუჯეტში გადასახდელი წყაროსთან დაკავებული საშემოსავლო 
გადასახადი (მე-17-მე-20, 201, 21-ე, 23-ე, 25-ე, 26-ე, 34-ე-38-ე უჯრებში ასახული 
თანხების შესაბამის საგადასახადო განაკვეთებზე ნამრავლის ჯამი)  

39   

ორგანიზაციებზე და საქართველოში მუდმივი დაწესებულების არმქონე 
არარეზიდენტ საწარმოებზე გადახდის წყაროსთან დაბეგვრას 
დაქვემდებარებული განაცემები, მათ შორის: 

40   

პირველ
ი ნაწილის: 

„ბ1“ ქვეპუნქტით 
(განაკვეთი 5 %) 

41   

„გ“ ქვეპუნქტით 
(განაკვეთი 10 %) 

42   

„დ“ ქვეპუნქტით 
(განაკვეთი 4 %) 

43   

„ე“ ქვეპუნქტით 
(განაკვეთი 10 %) 

44   

11 ნაწილით (განაკვეთი 15%) 45   

ბ) დივიდენდები (განაკვეთი 5%) 46   

გ) პროცენტები (განაკვეთი 5%) 47   

ორგანიზაციებზე და საქართველოში მუდმივი დაწესებულების არმქონე 
არარეზიდენტ საწარმოებზე გადახდის წყაროსთან დაბეგვრას 
დაქვემდებარებული განაცემები (შეღავათების გამოკლებით), მათ შორის: 

48   
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ა) საქართველოს 
საგადასახადო კოდექსის 
134-ე მუხლის:  

პირველ
ი ნაწილის: 

„ბ1“ ქვეპუნქტით 
(განაკვეთი 5 %) 

49   

„გ“ ქვეპუნქტით 
(განაკვეთი 10 %) 

50   

„დ“ ქვეპუნქტით 
(განაკვეთი 4 %) 

51   

„ე“ ქვეპუნქტით 
(განაკვეთი 10 %) 

52   

11 ნაწილით (განაკვეთი 15%) 53   

ბ) დივიდენდები (განაკვეთი 5%) 54   

გ) პროცენტები (განაკვეთი 5%) 55   

გადახდის წყაროსთან ორგანიზაციებისთვის და საქართველოში მუდმივი 
დაწესებულების არმქონე არარეზიდენტი საწარმოებისათვის დაკავებული 
ბიუჯეტში გადასახდელი გადასახადი (49-ე-55-ე უჯრებში ასახული თანხების 
შესაბამის საგადასახადო განაკვეთებზე ნამრავლის ჯამი) 

56   

2008 წლის პირველ იანვრამდე პერიოდებზე გაუცემელი ანაზღაურებები, 
რომლებზეც დარიცხულია სოციალური გადასახადი 

561   

2008 წლის პირველ იანვრამდე გაუცემელი ანაზღაურებებიდან მის შემდეგ 
პერიოდებში გაცემულია: 

562   
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მათ შორის, საანგარიშო თვეში 563   

სოციალური გადასახადი საანგარიშო თვეში გაცემულ ანაზღაურებაზე (563 
უჯრაში ასახული თანხის შესაბამის გადასახადის განაკვეთზე ნამრავლი) 

564   

გადახდის წყაროსთან დაკავებული გადასახადი საანგარიშო თვეში გაცემულ 
ანაზღაურებაზე (563 უჯრაში ასახული თანხის შესაბამის საგადასახადო 
განაკვეთზე ნამრავლი) 

565  

სულ ბიუჯეტში გადასახდელი წყაროსთან დაკავებული გადასახადების ჯამი 
(39-ე, 56-ე,  565 და „დეკლარაციის დანართი „დ“-ს მე-6 სვეტში ასახული 
თანხების ჯამი) მათ შორის: 

57   

აჭარის ა.რ. რესპუბლიკური ბიუჯეტის კუთვნილი საშემოსავლო გადასახადი 571   
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გადასახადი 

572   

ინფორმაციისათვის 
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60   

ფიზიკურ პირთა რიცხოვნება, რომლებზეც გაცემულია მე-16 უჯრაში 
ასახული თანხა 

61   

არადაქირავებულ ფიზიკურ პირებზე გაცემული თანხები, რომელიც არ 
უკავშირდება მომსახურების ანაზღაურებას და არ ექვემდებარება გადახდის 
წყაროსთან დაბეგვრას 

62   

ნაღდი ანგარიშსწორებით განხორციელებული ბრუნვა. მათ შორის: 63   

საკონტროლო-სალარო აპარატების საშუალებით 64   

მაქსიმალური ხელფასი 65   

მინიმალური ხელფასი 66   

ნაღდი ფულის ნაშთი თვის ბოლოსათვის 67   

საქვეანგარიშოდ გაცემული თანხა 68   

პირთა რაოდენობა, რომლებზეც გაცემულია 68-ე უჯრაში ასახული თანხა 69   
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 შემოსავლების სამსახურის უფროსის 

ბრძანება  №35540 

2019  წლის 15 ოქტომბერი, ქ. თბილისი 

„საჯარო სამართლის იურიდიული პირის –  შემოსავლების სამსახურის 

სტრუქტურული ერთეულების დებულების დამტკიცების თაობაზე“  შემოსავლების 

სამსახურის უფროსის 2011 წლის 2  ივნისის №2742  ბრძანებაში ცვლილების შეტანის 

შესახებ 

  

საქართველოს ზოგადი ადმინისტრაციული კოდექსის 63-ე მუხლისა და „საჯარო
სამართლის იურიდიული პირის – შემოსავლების სამსახურის დებულების დამტკიცების
შესახებ“ საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2011 წლის 23 მაისის №303 ბრძანებით
დამტკიცებული დებულების მე-3  მუხლის მე-2  პუნქტის  „უ“  ქვეპუნქტისსაფუძველზე, 

ვბრძანებ : 

მუხლი 1. „საჯარო სამართლის იურიდიული პირის – შემოსავლების სამსახურის
სტრუქტურული ერთეულების დებულების დამტკიცების თაობაზე“ შემოსავლების
სამსახურის უფროსის 2011 წლის 2 ივნისის №2742 ბრძანებით დამტკიცებული „საჯარო
სამართლის იურიდიული პირის – შემოსავლების სამსახურის საბაჟო დეპარტამენტის
დებულების“ ( დანართი №12) მე -15 მუხლის მე-3 პუნქტის „ ა.ვ“ ქვეპუნქტის შემდეგ
დაემატოს შემდეგი შინაარსის „ ა1“ ქვეპუნქტი: 

„ა1) საჭიროების შემთხვევაში, რეგისტრირებული საბაჟო
დეკლარაციისათვის/რეექსპორტის დეკლარაციისათვის დერეფნის შერჩევის
უზრუნველყოფა და ნებისმიერ დერეფანში მოხვედრილი საბაჟო
დეკლარაციის/რეექსპორტის დეკლარაციის მიმართ საბაჟო ფორმალობის დასრულება;“. 

მუხლი 2. ეს ბრძანება ამოქმედდეს ხელმოწერისთანავე. 

შემოსავლების სამსახურის უფროსი  

ვახტანგ ლაშქარაძე 
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შემოსავლების სამსახურის 

ბრძანება №37944 

2019 წლის 31ოქტომბერი, ქ. თბილისი 

„საჯარო სამართლის იურიდიული პირის – შემოსავლების სამსახურის 

თანამშრომელთა შეფასების მიზნით შეფასების წესისა და პირობების დამტკიცების 

შესახებ“ შემოსავლების სამსახურის უფროსის 2019 წლის 3 აპრილის №9159 

ბრძანებაში ცვლილების შეტანის თაობაზე 

საქართველოს ზოგადი ადმინისტრაციული კოდექსის 63-ე მუხლისა და „საჯარო
სამართლის იურიდიული პირის – შემოსავლების სამსახურის დებულების დამტკიცების
შესახებ“ საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2011 წლის 23 მაისის №303 ბრძანებით
დამტკიცებული დებულების მე-3 მუხლის მე-2 პუნქტის „უ“ ქვეპუნქტის საფუძველზე, 

ვბრძანებ: 

1. „საჯარო სამართლის იურიდიული პირის – შემოსავლების სამსახურის თანამშრომელთა
შეფასების მიზნით შეფასების წესისა და პირობების დამტკიცების შესახებ“ შემოსავლების
სამსახურის უფროსის 2019 წლის 3 აპრილის №9159 ბრძანების პირველი პუნქტის: 

ა) „ბ“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„ბ) „თანამშრომლის (გარდა შეზღუდული შესაძლებლობის მქონე პირისა) შეფასების
ფორმა“ (დანართი №2);“; 

ბ) „ბ“ ქვეპუნქტის შემდეგ დაემატოს შემდეგი შინაარსის „ბ1“ ქვეპუნქტი: 

„ბ1) „შეზღუდული შესაძლებლობის მქონე თანამშრომლის შეფასების ფორმა“ (დანართი
№21);“. 

2. „საჯარო სამართლის იურიდიული პირის – შემოსავლების სამსახურის თანამშრომელთა
შეფასების მიზნით შეფასების წესისა და პირობების დამტკიცების შესახებ“ შემოსავლების
სამსახურის უფროსის 2019 წლის 3 აპრილის №9159 ბრძანებით დამტკიცებული „სსიპ
შემოსავლების სამსახურის თანამშრომლის შეფასების წესისა და პირობების“ (დანართი №1): 

ა) მე-2 მუხლის: 

ა.ა) 21  პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„21. შეფასებას არ ექვემდებარება თანამშრომელი, რომელთანაც შესაფასებელ პერიოდში
ჯამურად სამ თვეზე მეტი ვადით არის შეჩერებული შრომითი ურთიერთობა დროებითი
შრომისუუნარობის,ანაზღაურებად შვებულებაში ყოფნის, ანაზღაურების გარეშე
შვებულებაში ყოფნის ან/და ორსულობის, მშობიარობისა და ბავშვის მოვლის გამო, 

ახალშობილის შვილად აყვანის გამო შვებულებაში ყოფნის საფუძვლით.“; 
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ა.ბ) მე-3 და 31  პუნქტები ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„3. თანამშრომლის საქმიანობას აფასებს მისი უშუალო ხელმძღვანელი. ამასთან, ამ
პუნქტის მიზნებისათვის, უშუალო ხელმძღვანელად არ ითვლება შესაბამისი
სტრუქტურული ერთეულის/სტრუქტურული ქვედანაყოფის უფროსის მოადგილე (გარდა
დეპარტამენტის უფროსის მოადგილისა). 

31. ამ მუხლის მე-3 პუნქტით გათვალისწინებული შეფასების განმახორციელებელი პირის
არყოფნის (მათ შორის, შესაბამისი პოზიციის ვაკანსიის) შემთხვევაში შეფასებას
ახორციელებს ზემდგომი თანამდებობის პირი.“; 

ა.გ) მე-4 პუნქტი ამოღებულ იქნეს; 

ბ) მე-3 მუხლი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„მუხლი 3. შეფასების პერიოდულობა 

1. თანამშრომელი, გარდა გამოსაცდელი ვადით მიღებული პირისა, შეფასებას
ექვემდებარება წელიწადში ორჯერ. 

2. შეფასება ხორციელდება შემდეგი წესით: 

 

3. გამოსაცდელი ვადით მიღებული პირი გამოსაცდელი ვადის (12 თვე) მიმდინარეობისას
შეფასებას ექვემდებარება კვარტალში ერთხელ.“; 

გ) მე-4 მუხლის: 

გ.ა) პირველი პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„1. თანამშრომლის (გარდა შეზღუდული შესაძლებლობის მქონე პირისა) შეფასება
ხორციელდება ამ ბრძანების №3 დანართით (კომპეტენციების ჩარჩო) გათვალისწინებული
კომპეტენციების (კომპონენტი) შეფასების შედეგების მიხედვით.“; 

გ.ბ) პირველი პუნქტის შემდეგ დაემატოს შემდეგი შინაარსის 11  პუნქტი: 

„11. შეზღუდული შესაძლებლობის მქონე თანამშრომლის შეფასება ხორციელდება
ფუნქციების (კომპონენტი) შეფასების შედეგების მიხედვით.“; 
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გ.გ) მე-2 და მე-3 პუნქტები ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„2. სამსახურის ყველა სტრუქტურული ერთეულისათვის სავალდებულოა თანამშრომლის
(გარდა შეზღუდული შესაძლებლობის მქონე თანამშრომლისა) საქმიანობის შეფასება იმ
კომპეტენციების შეფასების შედეგების შესაბამისად, რომელიც განსაზღვრულია თითოეული
სტრუქტურული ერთეულისთვის ამ ბრძანების №4 დანართით (კომპეტენციების შესაბამისი
პროცენტული მაჩვენებლები (წონები)). 

3. კომპეტენციების შეფასება გულისხმობს თანამშრომლის იმ უნარ-ჩვევების და ცოდნის
შეფასებას, რომლებიც აუცილებელია მის მიერ საქმიანობის წარმატებით
განხორცილებისათვის და ვლინდება მის კონკრეტულ ქცევაში, რომელიც აისახება
საქმიანობის შედეგზე, ხოლო ფუნქციების შეფასება გულისხმობს თანამშრომლის სამუშაო
აღწერილობით გაწერილი ფუნქციების შესრულების შეფასებას.“; 

დ) მე-5 მუხლის: 

დ.ა) პირველი და მე-2 პუნქტები ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„1. თანამშრომლის უშუალო ხელმძღვანელის ცვლილებისას, მისი საქმიანობის შეფასებას
ახორციელებს ახალი უშუალო ხელმძღვანელი, ხოლო იმ შემთხვევაში, თუ იგი
თანამშრომლის უშუალო ხელმძღვანელს წარმოადგენს 3 თვეზე ნაკლები ხნის განმავლობაში, 

თანამშრომლის საქმიანობის შეფასებას ახორციელებს ზემდგომი თანამდებობის პირი. 

2. თანამშრომლის თანამდებობის ცვლილებისას შეფასდება მის მიერ განხორციელებული
საქმიანობა იმ თანამდებობაზე, რომელზეც იმყოფებოდა 3 თვეზე მეტი ხნის განმავლობაში.“; 

დ.ბ) მე-3 პუნქტი ამოღებულ იქნეს; 

ე) მე-6 მუხლის: 

ე.ა) პირველი პუნქტის შემდეგ დაემატოს შემდეგი შინაარსის 11  პუნქტი: 

„11. ამ მუხლის პირველი პუნქტით გათვალისწინებული შეფასების ოთხდონიანი სისტემა,

შეზღუდული შესაძლებლობის მქონე თანამშრომელთან მიმართებაში, განიმარტება
შემდეგნაირად: 

ა) საუკეთესო შეფასება (განისაზღვრება 4 ქულით) – ფუნქცია ან/და მოსალოდნელზე მეტი
სამუშაო საუკეთესოდ შესრულდა, თანამშრომელი მკვეთრად გამოირჩევა შედეგებით; 

ბ) კარგი შეფასება (განისაზღვრება 3 ქულით) – ფუნქცია კარგად შესრულდა, 

თანამშრომლის შედეგები სტაბილურად შეესაბამება დადგენილ მოთხოვნებს; 

გ) დამაკმაყოფილებელი შეფასება (განისაზღვრება 2 ქულით) – ფუნქცია შესრულდა
არასრულყოფილი ხარისხით და საჭიროებს გაუმჯობესებას; 
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დ) არადამაკმაყოფილებელი შეფასება (განისაზღვრება 1 ქულით) – ფუნქცია არ
შესრულდა, თანამშრომლის შედეგები არ შეესაბამება დადგენილ მოთხოვნებს.“; 

ე.ბ) მე-2 პუნქტის შემდეგ დაემატოს შემდეგი შინაარსის 21  პუნქტი: 

„21. ფუნქციის შეფასება მრავლდება პროცენტულ მაჩვენებელში გამოხატულ წონაზე, 

რომელიც შეადგენს 100%-ს, ხოლო მიღებული შედეგი იყოფა 4-ზე (შეფასების უმაღლეს
ქულაზე).“; 

ე.გ) მე-3 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„3. ამ მუხლის მე-2 და 21 პუნქტებით გათვალისწინებული წესით გამოანგარიშებული
საბოლოო შედეგის შესაბამისობა ქულებთან განისაზღვრება შემდეგნაირად: 

ა) 90-100% – 4 ქულა; 

ბ) 70-89% – 3 ქულა; 

გ) 30-69% – 2 ქულა; 

დ) 00-29% – 1 ქულა.“; 

ვ) მე-7 მუხლი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„მუხლი 7. შეფასების პროცესი 

1. თანამშრომლის შეფასების პროცესი შედგება თანამშრომლის თვითშეფასების, 

ხელმძღვანელის შეფასებისა და შეფასების შედეგზე შეთანხმების ეტაპებისგან. 

2. თანამშრომლის მიერ თვითშეფასება ხორციელდება შეფასების შესაბამისი პერიოდის
დაწყებიდან 5 კალენდარული დღის ვადაში, ხოლო ხელმძღვანელის მიერ თანამშრომლის
შეფასება – თანამშრომლის მიერ თვითშეფასების განხორციელებისთვის განსაზღვრული 5 

კალენდარული დღის ამოწურვიდან 6 კალენდარული დღის ვადაში. 

3. ხელმძღვანელის მიერ თანამშრომლის შეფასებისთვის განსაზღვრული 6 კალენდარული
დღის ამოწურვიდან 7 კალენდარული დღის ვადაში, შეფასების საბოლოო შედეგზე
შეთანხმების მიზნით, გაიმართება გასაუბრება.“; 

ზ) მე-10 მუხლის პირველი პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„1. გასაუბრების ეტაპზე თანამშრომელი და უშუალო ხელმძღვანელი ახორციელებენ
ზეპირი ფორმით კომუნიკაციას (გასაუბრებას), რათა განიხილონ შეფასების შედეგები და
მიაღწიონ შეთანხმებას შეფასების საბოლოო ქულაზე.“; 

თ) მე-11 მუხლი ამოღებულ იქნეს; 
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ი) მე-12 მუხლის: 

ი.ა) მე-2 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„2. თანამშრომელს უფლება აქვს, შეფასების შედეგი გაასაჩივროს საბოლოო შედეგის
გაცნობის დღიდან 3 სამუშაო დღის განმავლობაში.“; 

ი.ბ) მე-4 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„4. განმეორებით გასაუბრებაზე კომისია იწვევს თანამშრომლის უშუალო ხელმძღვანელს. 

სხდომაზე განიხილება მხარეთა არგუმენტები, შესწავლილი იქნება შესაბამისი ინფორმაცია
და დოკუმენტები.“; 

კ) მე-13 მუხლის პირველი პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„1. შეფასების შედეგები კონფიდენციალურია. თანამშრომლის შეფასების შედეგებზე
წვდომა გააჩნიათ მხოლოდ სამსახურის უფროსს, სამსახურის უფროსის კურატორ
მოადგილეს, ადამიანური რესურსების მართვისა და განვითარების დეპარტამენტს, უშუალო
ხელმძღვანელს, დეპარტამენტის უფროსს (მის დაქვემდებარებაში მყოფ თანამშრომლებთან
მიმართებაში) და შეფასებულ თანამშრომელს.“. 

3. „საჯარო სამართლის იურიდიული პირის – შემოსავლების სამსახურის თანამშრომელთა
შეფასების მიზნით შეფასების წესისა და პირობების დამტკიცების შესახებ“ შემოსავლების
სამსახურის უფროსის 2019 წლის 3 აპრილის №9159 ბრძანებით დამტკიცებული დანართი
№2 ჩამოყალიბდეს თანდართული რედაქციით. 

4. „საჯარო სამართლის იურიდიული პირის – შემოსავლების სამსახურის თანამშრომელთა
შეფასების მიზნით შეფასების წესისა და პირობების დამტკიცების შესახებ“ შემოსავლების
სამსახურის უფროსის 2019 წლის 3 აპრილის №9159 ბრძანებას დაემატოს დანართი №21

თანდართული რედაქციით. 

5. „საჯარო სამართლის იურიდიული პირის – შემოსავლების სამსახურის თანამშრომელთა
შეფასების მიზნით შეფასების წესისა და პირობების დამტკიცების შესახებ“ შემოსავლების
სამსახურის უფროსის 2019 წლის 3 აპრილის №9159 ბრძანებით დამტკიცებული დანართი
№4 ჩამოყალიბდეს თანდართული რედაქციით. 

6. „საჯარო სამართლის იურიდიული პირის – შემოსავლების სამსახურის თანამშრომელთა
შეფასების მიზნით შეფასების წესისა და პირობების დამტკიცების შესახებ“ შემოსავლების
სამსახურის უფროსის 2019 წლის 3 აპრილის №9159 ბრძანებით დამტკიცებული „სსიპ –

შემოსავლების სამსახურის თანამშრომელთა შეფასების შედეგების გასაჩივრების კომისიის
დებულების“ (დანართი №5) პირველი მუხლის მე-2 პუნქტის „ბ“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს
შემდეგი რედაქციით: 
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„ბ) გასაუბრებას საჩივრის წარმდგენ თანამშრომელსა და მის უშუალო ხელმძღვანელთან.“. 

7. 2019 წლის 1 ნოემბრიდან ამავე წლის 21 ნოემბრის ჩათვლით პერიოდში
განსახორციელებელი შეფასების მიზნებისათვის: 

ა) ფასდება 2019 წლის 1 ივლისიდან ამავე წლის 31 ოქტომბრის ჩათვლით
განხორციელებული საქმიანობა; 

ბ) შეფასებას არ ექვემდებარება თანამშრომელი, რომელთანაც ამ პუნქტის „ა“ ქვეპუნქტით
გათვალისწინებულ შესაფასებელ პერიოდში ჯამურად ორ თვეზე მეტი ვადით არის
შეჩერებული შრომითი ურთიერთობა დროებითი შრომისუუნარობის, ანაზღაურებად
შვებულებაში ყოფნის, ანაზღაურების გარეშე შვებულებაში ყოფნის ან/და ორსულობის, 

მშობიარობისა და ბავშვის მოვლის გამო, ახალშობილის შვილად აყვანის გამო შვებულებაში
ყოფნის საფუძვლით; 

გ) ამ პუნქტის „ა“ ქვეპუნქტით გათვალისწინებულ შესაფასებელ პერიოდში: 

გ.ა) თანამშრომლის უშუალო ხელმძღვანელის ცვლილებისას, მისი საქმიანობის შეფასებას
ახორციელებს ახალი უშუალო ხელმძღვანელი, ხოლო იმ შემთხვევაში, თუ იგი
თანამშრომლის უშუალო ხელმძღვანელს წარმოადგენს 2 თვეზე ნაკლები ხნის განმავლობაში, 

თანამშრომლის საქმიანობის შეფასებას ახორციელებს ზემდგომი თანამდებობის პირი; 

გ.ბ) თანამშრომლის თანამდებობის ცვლილებისას შეფასდება მის მიერ
განხორციელებული საქმიანობა იმ თანამდებობაზე, რომელზეც იმყოფებოდა 2 თვეზე მეტი
ხნის განმავლობაში.“. 

8. ეს ბრძანება ამოქმედდეს ხელმოწერისთანავე. 

სამსახურის უფროსი                                                                                       

ვახტანგ ლაშქარაძე 
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შემოსავლების სამსახურის უფროსის 

ბრძანება  №38147 

2019  წლის 1 ნოემბერი, ქ. თბილისი 

„შემოსავლების სამსახურის დავების განხილვის საბჭოს შექმნის, მისი საქმიანობის 

წესის, ასევე აუდიტის, საბაჟო და საგადასახადო მონიტორინგის დეპარტამენტებში 

მედიაციის წესის დამტკიცების შესახებ”შემოსავლებისსამსახურის უფროსის 2013 

წლის 8 ივლისის№31275 ბრძანებაში ცვლილების შეტანის თაობაზე 

საქართველოს ზოგადი ადმინისტრაციული კოდექსის 63-ე მუხლისა და „საჯარო
სამართლის იურიდიული პირის – შემოსავლების სამსახურის დებულების დამტკიცების
შესახებ“ საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2011 წლის 23 მაისის №303 ბრძანებით
დამტკიცებული დებულების მე-3 მუხლის მე-2 პუნქტის „უ“ ქვეპუნქტის საფუძველზე, 

ვბრძანებ: 

1. „შემოსავლების სამსახურის დავების განხილვის საბჭოს შექმნის, მისი საქმიანობის
წესის, ასევე აუდიტის, საბაჟო და საგადასახადო მონიტორინგის დეპარტამენტებში
მედიაციის წესის დამტკიცების შესახებ“  შემოსავლების სამსახურის უფროსის 2013 წლის 8 

ივლისის №31275 ბრძანებით დამტკიცებული „შემოსავლების სამსახურის დავების
განხილვის საბჭოს საქმიანობის წესის“ (დანართი №2): 

ა) მე-3 მუხლის მე-11 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„11. საბჭოს სხდომის ოქმი შესასრულებლად სავალდებულოა
საგადასახადო/საბაჟოორგანოსათვის.“; 

ბ) მე-4 მუხლის: 

ბ.ა) სათაური ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„მუხლი 4. გადასახადის გადამხდელის მიერ საგადასახადო/საბაჟო დავის განმხილველი
ორგანოს გადაწყვეტილების გასაჩივრებაზე უარის თქმის შესახებ განცხადების წარდგენა“; 

ბ.ბ) პირველი პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„1. გადასახადის გადამხდელს უფლება აქვს, პირადად ან წარმომადგენლის მეშვეობით, 

საგადასახადო /საბაჟო დავის განმხილველ ორგანოს წარუდგინოს განცხადება
„გადაწყვეტილების გასაჩივრებაზე უარის თქმისა და გადასახადის გადამხდელის დროებითი
აღრიცხვის ბარათზე დარიცხული თანხის აღიარების შესახებ“, საგადასახადო/საბაჟო დავის
განმხილველი ორგანოს გადაწყვეტილების გასაჩივრებაზე უარის თქმისა და გადასახადის
გადამხდელის დროებითი აღრიცხვის ბარათზე დარიცხული თანხების აღიარების მიზნით.“. 
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2. „შემოსავლების სამსახურის დავების განხილვის საბჭოს შექმნის, მისი საქმიანობის
წესის, ასევე აუდიტის, საბაჟო და საგადასახადო მონიტორინგის დეპარტამენტებში
მედიაციის წესის დამტკიცების შესახებ“ შემოსავლების სამსახურის უფროსის 2013 წლის 8 

ივლისის №31275 ბრძანებით დამტკიცებული„საბაჟო დეპარტამენტში მედიაციის წესის“ 

(დანართი №5): 

ა) პირველი მუხლის პირველი პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„1. საბაჟო დეპარტამენტში მედიაციის წესი (შემდგომში – წესი) განსაზღვრავს
გადასახადების, მოსაკრებლების ან/და სანქციის დარიცხვის შესახებ საბაჟო დეპარტამენტის
მიერ მომზადებული „საქონლის გაშვების შემდგომი კონტროლის შემოწმების აქტის“ 

პროექტთან (შემდგომში – აქტის პროექტი) დაკავშირებით, საბაჟო დეპარტამენტის
სათათბირო საბჭოზე (შემდგომში − სათათბირო საბჭო) გადასახადის გადამხდელის ან/და
მისი წარმომადგენლის (შემდგომში − გადამხდელი) წერილობითი/ელექტრონული
(წარმოდგენილია www.rs.ge-ს საშუალებით (შემოსავლების სამსახურის ოფიციალური
ვებგვერდის გადამხდელის ავტორიზებული გვერდიდან)) პოზიციის (შემდგომში –

გადამხდელის პოზიცია) წარდგენისა და განხილვის პროცედურებს.”; 

ბ) მე-2 მუხლის: 

ბ.ა) პირველი და მე-2 პუნქტები ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„1. აქტის პროექტი მზადდება საქონლის გაშვების შემდგომი კონტროლის
განმახორციელებელი აუდიტორის (შემდგომში – აუდიტორი) მიერ. 

2. აქტის პროექტი არსებითად (გადასახადების დარიცხვის/არდარიცხვის ან/და სანქციის
შეფარდების კანონმდებლობასთან შესაბამისობის ნაწილში) შეთანხმებული უნდა იყოს
საბაჟო დეპარტამენტის საქონლის გაშვების შემდგომი კონტროლის სამმართველოს
(შემდგომში – საქონლის გაშვების შემდგომი კონტროლის სამმართველო) უფროსთან/მის
მოადგილესთან. ამასთან, აქტის პროექტში ყოველ გვერდზე მიეთითება „პროექტი“ და არ
ხდება მისი დამოწმება აუდიტორის ხელმოწერით.“; 

ბ. ბ) მე-6–მე-8 პუნქტები ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„6. აქტის პროექტის გაგზავნასთან/ჩაბარებასთან ერთად, საქონლის გაშვების შემდგომი
კონტროლის სამმართველო ამზადებს საქონლის გაშვების შემდგომი კონტროლის შეჩერების
თაობაზე საბაჟო დეპარტამენტის უფლებამოსილი პირის ბრძანების პროექტს. 

7. გადამხდელის პოზიციის ან ვადის გაგრძელების თაობაზე მიმართვის ამ წესის მე-3 

მუხლის პირველი პუნქტით განსაზღვრულ ვადაში წარუდგენლობისას, აგრეთვე აქტის
პროექტთან დაკავშირებით გადამხდელის თანხმობის წარდგენის შემთხვევაში ან
სათათბირო საბჭოს გადაწყვეტილების საფუძველზე, საქონლის გაშვების შემდგომი
კონტროლის სამმართველო ამზადებს შეჩერებული კონტროლის განახლების თაობაზე
საბაჟო დეპარტამენტის უფლებამოსილი პირის ბრძანების პროექტს. 
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8. აუდიტორი, საქონლის გაშვების შემდგომი კონტროლის განახლების თაობაზე
ბრძანების გაცნობიდან არაუგვიანეს 3 სამუშაო დღისა, აფორმებს აქტს, რის შემდეგაც
ხორციელდება საგადასახადო/საბაჟო კანონმდებლობით დადგენილი შესაბამისი
პროცედურები. “; 

გ) მე-3 მუხლის მე-4 – მე-8 პუნქტები ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„4. გადამხდელის პოზიცია გადაეცემა სამართლებრივ საკითხთა სამმართველოს და
საქონლისგაშვებისშემდგომი კონტროლის  სამმართველოს. 

5. გადამხდელისპოზიციის წარდგენის ვადის გაგრძელების თხოვნით მიმართვის
შემთხვევაში, საქონლის გაშვების შემდგომი კონტროლის სამმართველო წერილობითი ან
ელექტრონული ფოსტით აცნობებსგადამხდელს პოზიციის წარდგენის ვადის გაგრძელების
ან ვადის გაგრძელებაზე უარის თქმის შესახებ. 

6. ამ მუხლის მე-5 პუნქტის შესაბამისად განსაზღვრულ ვადაში გადამხდელის პოზიციის
წარუდგენლობის ან აქტის პროექტთან დაკავშირებით გადამხდელის თანხმობის წარდგენის
შემთხვევაში, აუდიტორი ამზადებს შეჩერებული კონტროლის განახლების თაობაზე საბაჟო
დეპარტამენტის უფლებამოსილი პირის ბრძანების პროექტს. 

7. გადამხდელის პოზიციის მომზადებისას, გადამხდელს უფლება აქვს, ამ მუხლის
პირველი პუნქტით განსაზღვრულ ვადაში მიმართოს საბაჟო დეპარტამენტს და მოითხოვოს
საქონლის გაშვების შემდგომი კონტროლის განხორციელებისას გადამხდელისაგან
ამოღებული დოკუმენტების გაცნობაან/და მათი ასლების გადაცემა. ასეთ შემთხვევაში, 

გადამხდელის პოზიციის წარდგენის ვადა აითვლება მოთხოვნილი დოკუმენტაციის
გადამხდელისათვის გაცნობის ან/და ასლების გადაცემის დღიდან. 

8. გადამხდელის პოზიციის საბაჟო დეპარტამენტში წარდგენის ვადის კონტროლს
ახორციელებს საქონლის გაშვების შემდგომი  კონტროლის  სამმართველო.“; 

დ) მე-5 მუხლის მე-8 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„8. სათათბირო საბჭოს სხდომაზე აუდიტორის დასწრება და საკითხის განხილვაში მისი
მონაწილეობა სავალდებულოა და აგრეთვე შესაძლებელია ელექტრონული კომუნიკაციის
საშუალებით (ვიდეო ჩართვის გზით). აუდიტორის არყოფნის შემთხვევაში, სათათბირო
საბჭოს სხდომაზე საკითხის განხილვაში მონაწილეობს საქონლის გაშვების შემდგომი
კონტროლის  სამმართველოს უფროსი/მისი მოადგილე.“; 

ე) მე-6 მუხლის მე-5 – მე-7 პუნქტები ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„5. სათათბირო საბჭოს სხდომაზე განსახილველი საკითხის აქტუალობისა და აღნიშნულ
საკითხთან დაკავშირებით საგადასახადო და საბაჟო ორგანოების ერთიანი პოზიციის
ჩამოყალიბების მიზნით, სათათბირო საბჭოს თავმჯდომარის მიერ შეიძლება გაიცეს ზეპირი
დავალება შესაბამისი სიტუაციური სახელმძღვანელოს პროექტის მომზადების თაობაზე. 
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6. სხდომის ოქმის ასლი, მომზადებიდან არაუგვიანეს 3 სამუშაო დღისა, სამართლებრივ
საკითხთა სამმართველოს მიერ, შესაბამისი მასალების ასლებთან ერთად, ეგზავნება
საქონლის გაშვების შემდგომიკონტროლის სამმართველოს, ასევე სამართლებრივ საკითხთა
სამმართველოახორციელებს სხდომის ოქმის გადამხდელისათვის გაცნობას/ჩაბარებას. 

7. სხდომის ოქმის საფუძველზე, სათათბირო საბჭოს გადაწყვეტილების
გათვალისწინებით: 

ა) საქონლის გაშვების შემდგომი კონტროლის სამმართველო ახორციელებს ამ წესის მე-2 

მუხლის მე-7 და მე-8 პუნქტებით გათვალისწინებულ პროცედურებს; 

ბ) საქონლის გაშვების შემდგომი კონტროლის შემოწმებისაქტში აისახება შესაბამისი
საქონლის გაშვების შემდგომი კონტროლის შედეგებიდან, სათათბირო საბჭოს სხდომაზე
მიღებული გადაწყვეტილებისაღსრულების შედეგებიდან, აგრეთვე კონტროლის
განმახორციელებელი პირის მიერ აქტის პროექტში დამოუკიდებლად აღმოჩენილი
შეცდომების/ხარვეზების გასწორების შედეგებიდან გამომდინარე საგადასახადო (მათ შორის, 

საბაჟო) ვალდებულებები ან/და შესაბამისი ჯარიმა, რის შემდეგაც ხორციელდება
საგადასახადო /საბაჟო კანონმდებლობით დადგენილი შესაბამისი პროცედურები.“; 

ვ) მე-7 მუხლი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„მუხლი 7. დასკვნითი დებულებები 

1. ცალკეულ შემთხვევებში, შემოსავლების სამსახურის უფროსის/მისი მოადგილის ან/და
საბაჟო დეპარტამენტის უფროსის/მისი მოადგილის დავალების (მათ შორის, სიტყვიერი) 

შესაბამისად, აქტის პროექტის მიმართ გადამხდელის პოზიციის განხილვა შესაძლებელია
განხორციელდეს ამ წესით განსაზღვრული პროცედურებისაგან განსხვავებული წესით. 

2. განსაკუთრებულ შემთხვევებში (მაგალითად,საქონლის გაშვების შემდგომი
კონტროლის შედეგად განსაზღვრული საგადასახადო (მათ შორის, საბაჟო) 

ვალდებულებისდარიცხვასთან მიმართებაში ხანდაზმულობის ვადის გასვლა, საქონლის
გაშვების შემდგომი კონტროლის კონკრეტული ვადის განსაზღვრა
სასამართლოსგადაწყვეტილებით, სამართალდამცავი ორგანოს გადაწყვეტილება ან
ინფორმაცია, საბაჟო დეკლარაციაში ცვლილების შეტანის შესახებ გადამხდელის
წერილობითი განცხადების დაკმაყოფილება და სხვა) შესაძლებელია, რომ საქონლის
გაშვებისშემდგომი კონტროლის შემოწმების აქტის პროექტის გარეშე პირდაპირ შედგეს
შემოწმების აქტი.“. 

3. ეს ბრძანება ამოქმედდეს ხელმოწერისთანავე. 

სამსახურის უფროსი  

ვახტანგ ლაშქარაძე 
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საჯარო სამართლის იურიდიული პირის მიერ სახელმწიფო ბიუჯეტში 

გადარიცხული თანხების მოგების გადასახადით დაბეგვრა      2654 
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ანოტაცია 

საჯარო სამართლის იურიდიული პირის მიერ სახელმწიფო ბიუჯეტში 
გადარიცხული თანხების მოგების გადასახადით დაბეგვრა №2654  სიტუაციური 

სახელმძღვანელოს თაობაზე 

სიტუაციური  სახელმძღვანელო  არეგულირებს  საჯარო  სამართლის  იურიდიული
პირის  მიერ  2019  წლის  სახელმწიფო  ბიუჯეტის  შესახებ  საქართველოს  კანონის  35-ე
მუხლის საფუძველზე,  სახელმწიფო  ბიუჯეტში  გადარიცხული  თანხების  მოგების
გადასახადით დაბეგვრის საკითხს. 

სიტუაციური სახელმძღვანელოს მიხედვით, საჯარო სამართლის იურიდიულმა პირმა
2019 წლის  სახელმწიფო  ბიუჯეტის  შესახებ  საქართველოს  კანონის  35-ე  მუხლის
საფუძველზე, პირველ  კვარტალში  მიღებული  შემოსავლის  10%  გადარიცხა  სახელმწიფო
ბიუჯეტში.  პირს აღნიშნულ  ოპერაციასთან  მიმართებით  მოგების  გადასახადში
საგადასახადო  ანგარიშგება  არ განუხორციელებია. 

საქართველოს  2019 წლის  სახელმწიფო  ბიუჯეტის  შესახებ  საქართველოს  კანონის  35-ე
მუხლის  თანახმად  საჯარო  სამართლის  იურიდიულმა  პირმა  მის  მიერ  2019  წელს
მობილიზებული,  საქართველოს  კანონმდებლობით  ნებადართული  (საკუთარი) 

შემოსავლების  არანაკლებ  10%  უნდა  მიმართოს  საქართველოს  სახელმწიფო  ბიუჯეტში
ყოველი კვარტალის ბოლო სამუშაო დღეს. 

სსკ-ის 97 (2) მუხლის თანახმად, ორგანიზაციის, რომელიც ახორციელებს ეკონომიკურ
საქმიანობას, მოგების გადასახადით დაბეგვრის ობიექტია: 

-  გაწეული ხარჯი ან სხვა გადახდა, რომელიც არ არის დაკავშირებული ეკონომიკურ
საქმიანობასთან ან/და არ გამომდინარეობს ამ ორგანიზაციის საქმიანობის მიზნიდან... 

-  უსასყიდლოდ საქონლის მიწოდება/მომსახურების გაწევა ან/და ფულადი სახსრების
გადაცემა, თუ ეს არ გამომდინარეობს ამ ორგანიზაციის საქმიანობის მიზნიდან; 

ამასთან,  ამავე  კოდექსის  98³  (3.(დ))  მუხლის  თანახმად,  სახელმწიფოსათვის
უსასყიდლოდ ფულადი სახსრების გადაცემა მოგების გადასახადით არ იბეგრება. 

ზემოაღნიშნულ  ნორმებზე  დაყრდნობით,  საჯარო  სამართლის  იურიდიული  პირის
მიერ  სახელმწიფო  ბიუჯეტში  შესაბამისი  თანხების  მიმართვა  ითვლება
სახელმწიფოსათვის უსასყიდლოდ  ფულადი  სახსრების  გადაცემად  და  არ  წარმოშობს
მოგების  გადასახადით დაბეგვრის ობიექტს. 

პირის  ქმედებაში  საგადასახადო  სამართალდარღვევა  არ  იკვეთება  და  დამატებითი
საგადასახადო ვალდებულების დაკისრება არ ხდება. 
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ანოტაცია 

„რეკლამის მიზნით პროდუქციის ანაზღაურების გარეშე გავრცელება“ №2609 

სიტუაციური სახელმძღვანელოს თაობაზე 

სიტუაციური  სახელმძღვანელო  არეგულირებს  რეკლამის  მიზნით  პროდუქციის
ანაზღაურების გარეშე გავრცელების მოგების გადასახადით დაბეგვრის საკითხს. 

წარმოდგენილი  სიტუაციური  სახელმძღვანელოს  პროექტით  დაკორექტირდა,

მოქმედი  სიტუაციური  სახელმლძღვანელო  №2609.  ფაქტობრივ  გარემოებებში
დაემატამეორე  ვარიანტი,  რომლის  მიხედვითაც  საწარმოს  გაწეული  აქვს  რეკლამის
ხარჯი, საქონლის  ანაზღაურების  გარეშე  გავრცელების  გზით.  კერძოდ,  მან  სარეკლამო
აქციის ფარგლებში  განახორციელა  დამოუკიდებელი  სამომხმარებლო  მახასიათებლების
მქონე სარეკლამო  საქონლის,  როგორიცაა  საკუთარი  სასაქონლო  ნიშნით/საფირმო
სახელწოდებით  ნიშანდებული  ქუდები,  მაისურები,  კალმები  ანაზღაურების  გარეშე
გავრცელება.  აქციის  ფარგლებში  გაწეულ  იქნა  დოკუმენტურად  დადასტურებული
ხარჯი -  10  000  ლარის  ოდენობით.  გადასახადის  გადამხდელს  მოგების  გადასახადში
საგადასახადო ანგარიშგება არ განუხორციელებია. 

იმის გათვალისწინებით, რომ გადასახადის გადამხდელის მიერ სარეკლამო აქციის
მიზანს  წარმოადგენს  შემდგომში  მოგების,  შემოსავლის  ან  კომპენსაციის  მიღება,  

რომლის დამადასტურებელი მტკიცებულებებიც გააჩნია,  იგი არ მიიჩნევა უსასყიდლოდ
საქონლის მიწოდებად  და  ასევე  არ  წარმოადგენს  ხარჯს,  რომელიც  ეკონომიკურ
საქმიანობასთან დაკავშირებული  არ  არის.  შესაბამისად,  აღნიშნული  არ  წარმოადგენს
მოგების გადასახადით დაბეგვრის ობიექტს. 

ამდენად, გადასახადის გადამხდელის ქმედება მართლზომერია. 
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